
D E B AT

Kirken i Palæstinas ruiner 
SIDE 97

A K T U E LT

HB midt i perioden
SIDE 94

F O L K E K I R K E N S  R E L E VA N S

At være kirke i 2024
SIDE 102

PRÆSTEFORENINGENS BLAD  � 114. ÅRGANG 

  2. FEBRUAR 2024�   #5



LÆS MERE PÅ EKSISTENSEN.DK
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Pastor Bent Arendt præsenterer i 
10 korte kapitler gode argumenter 
for at bringe sit barn til dåben. Som 
nybagte forældre kan man godt 
kløjes i nogle af de teologiske og 
dogmatiske tanker, der er knyttet til 
dåben, eller have brug for hjælp til 
at belyse sin undren over ordlyden 
i ritualet. Denne bog er til nybagte 
forældre og de præster og medar­
bejdere i kirken, der møder dåbs­
forældrene.

Argumenter for dåb
af Bent Arendt
Hæftet | 74 sider | 100 kr.

En brugsbog, der henvender sig til 
alle, som beskæftiger sig med guds­
tjeneste. Det konkrete arbejde med 
højmessen står i centrum.

“[…] et engageret bud på en over-
skuelig og brugbar 150-siders 
indføring i liturgik, som i den 
grad bidrager til styrkelsen af 
kunsten at holde gudstjeneste.”

KIRKE.DK

Kunsten at holde gudstjeneste
af Benedicte Hammer Præstholm
Hæftet | 171 sider | 225 kr.
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Forsidefoto: 
Årets julekrybbe i Betlehem så ikke ud, 
som den plejer (se s. 97).

Præsteforeningens hovedbestyrelse tiltrådte for to år siden og 
er nu midtvejs i valgperioden. Præsten har talt med formand 
Pernille Vigsø Bagge om det politiske arbejde, forholdet til Kirke-
ministeriet, foreningslivet og meget andet.

»Her under kirkehvælvingerne er der en velsignet ro, når man 
synger gamle og nye salmer og sange fra Brorson over Smede-
gaard til Beatles, for kirkerummet har akustikken, der får  
hjerterne til at svinge i takt«. I de kommende uger bringer Præ-
sten en række af de såkaldt »short listede« bidrag til essaykon-
kurrencen i fjor med emnet »Hvad gør folkekirken relevant for 
mennesker i dag?« Altså de bidrag, dommerpanelet fandt, burde 
offentliggøres foruden vinderbidragene, som blev bragt i de  
forrige numre. Her er det Marianne Myssens essay med titlen 
»Det handler om at være menneske i år 2024«.

Kort inden trykstart den længe ventede undersøgelse af arbejds-
miljøet i folkekirken. Den omtales kort på side 105.

Jakob Brønnum 
Redaktør

Er vi stadig i et kirkefælleskab? Sådan spørger den palæstinensiske kirke de 
vestlige kirkeledere (s. 97)
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Trods den politiske ballast lå det på ingen 
måde i kortene, at hun skulle blive formand 
for Præsteforeningen. At blive sognepræst var 
det helt rigtige for hende. Et meningsfuldt ar-
bejde, som hun stortrives med. At være den, 
som folk kommer til med deres glæder og sor-
ger. Hun stillede op til hovedbestyrelsesval-
get, da hun gerne ville bidrage til det faglige 
fællesskab. Da stemmerne blev givet, og den 
nye hovedbestyrelse skulle konstituere sig, 
pegede pilen imidlertid på hende. 

Opgaverne stod i kø fra første dag
Da hovedbestyrelsen trådte til i januar 2022, 
var det med syv helt nye hovedbestyrelses-
medlemmer, herunder Pernille Vigsø Bagge. 
Der var fra første dag nok af opgaver for den 
nye bestyrelse. »Bryd tavsheden« havde net-
op sendt deres erklæring om arbejdsmiljøet i 
folkekirken, men internt i foreningen meld-
te direktør Jette Frederiksen, at hun stoppe-
de som direktør af personlige årsager. Det var 
noget af en overraskelse for den nye formand 
og hovedbestyrelsen. Men det gik. »Sekretari-
atet med dets erfarne medarbejdere hjalp os 
igennem med råd og dåd, indtil vi var så utro-
lig heldige at få Lars Qvistgaard som direktør. 
Han tiltrådte i august 2022. Med ham i hjørne-
kontoret har vi fået en erfaren fagforenings-
mand, som kender alt til overenskomstfor-
handlinger, fagforeningsarbejde og heldigvis 

A K T U E LT

AT VÆRE PRÆST ER DET MEST 
MENINGSFULDE ARBEJDE
Hovedbestyrelsen er valgt for fire år og er nu halvvejs i valgperioden. Præsten  
har sat formand Pernille Vigsø Bagge i stævne for at gøre en foreløbig status.  
Det blev til en samtale om det politiske arbejde, men en samtale som også 
kommer omkring de mere praktiske forhold i foreningen

TEKST OG FOTO: SIGNE ETTRUP

P ernille Vigsø Bagge blev præst i Løg-
stør-Aggersborg-Kornum-Løgsted Pa-
storat for 10 år siden. Før da sad hun i 

tre valgperioder i Folketinget for SF og 2 valg-
perioder i kommunalbestyrelsen i Vesthim-
merland. En politisk erfaring, som hun har 
lært meget af. »Man lærer noget strategisk og 
organisatorisk, som man tager med sig i det 
fagpolitiske arbejde. Hvordan man tilrette-
lægger en proces, når man vil ændre noget. 
Lægge en strategi og bide sig fast i forhand-
lingsbordet«.

Kirkeminister Morten Dahlin (V) mellem Præste­
foreningens formand Pernille Vigsø Bagge og 
næstformand Iben Johanne Thomsen
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også økonomi«. For det næste, den nyvalgte 
hovedbestyrelse måtte forholde sig til, var, at 
økonomien trængte til et eftersyn. »Det er en 
af de interne ting, som jeg er glad for at sige, 
at vi er kommet i mål med. Lars Qvistgaard 
har dygtigt været igennem alt med en tætte-
kam. Vi har sparet og ændret processer. Ikke 
mindst flytter vi sekretariatet til nye og bedre 
lokaler og sparer oven i købet en hel del pen-
ge i husleje«. 

Gode resultater
Ser Pernille Vigsø Bagge tilbage på de første 
to år i hovedbestyrelsens arbejde, fremhæver 
hun, at foreningen har haft stor succes med at 
etablere kontakt til de studerende. Der er nu 
mere end 300 studentermedlemmer. At eme-
riti nu får overenskomstløn, er også en sejr, 
hun glæder sig over.

Samarbejdet med Kirkeministeriet har væ-
ret trægt, men hun oplever, at det er kommet 
ind i en god gænge. I starten af året havde 
hun sammen med næstformand Iben Johan-
ne Thomsen et meget konstruktivt møde med 
ministeriet og den nye kirkeminister. 

Kontakten med kirkepolitikerne på Chri-
stiansborg såvel som biskopperne fremhæver 
hun også som nogle af de gode resultater, som 
denne hovedbestyrelse har lagt vægt på. »Især 
er jeg glad for, at vi har udbygget samarbejdet 
med de øvrige kirkelige fagforeninger. Vi er 
også med en i arbejdsgruppe om arbejdsmil-
jø med Landsforeningen, Provsteforeningen 
og biskopperne. Det er et meget konstruktivt 

arbejde. Det er gennem dialog om de vilkår, 
der har betydning for præster, at vi får flest 
resultater«, konstaterer Pernille Vigsø Bagge.

»Vi har relanceret ’Den gode kollega,’ og vi 
er med i ’Koks i konfirmandstuen,’ som er et 
konkret tiltag, der skal hjælpe præster med de 
udfordringer, som mange oplever med konfir-
mandundervisningen«.

Internt har Præsteforeningen arbejdet med 
foreningens politiske strategi og visioner, men 
også mere lavpraktisk med digitale løsninger. 
Ikke mindst med indførelsen af Berta Exper-
ta, og med at Præsten i digital udgave har fået 
mere end 500 abonnenter. Og så har hovedbe-
styrelsen også ændret foreningens årshjul.

Hvad kan en Præsteforening
»Der er indimellem misforståelser i med-
lemskredsen om, hvad vi kan. Vi er en fag-
forening, som forhandler og bruger vores 
indflydelse til at få så gode forhold for vores 
medlemmer som muligt. Vi kan rådgive og 
vejlede, men vi kan ikke træffer afgørelser. 
Der er også nogle i medlemskredsen, som 
ikke ser os som én stand på tværs af vores for-
skellige opgaver. Så kort opsummeret har jeg 
har været overrasket over, hvor meget oplys-
ningsarbejde, vi har som forening«. 

Pernille Vigsø Bagge er også blevet overrasket 
over, hvor store forskelle der er på at være præst 
i Danmark. Ikke at hun ikke vidste det, men 
som formand kommer hun rundt og taler med 
kolleger i hele landet. »Præsten i et landsogn 
kender de fleste. De kender præstens rolle 

HB i arbejdstøjet. Signe Kølbæk Høg præsenterer samtalemateriale »Den gode kollega« for en gruppe TRer
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og betydning. Helt anderledes for nogle præster 
i byerne, hvor måske kun 40% er medlemmer, 
og kirkerne ligger side om side. Det er meget 
forskellige vilkår at være præst under«. Et vil-
kår, som også har overrasket hende, er den sto-
re forskel på økonomien regionalt. Økonomien 
har også afgørende betydning for præsters ar-
bejdsvilkår. Økonomien er et af de mange em-
ner, som Præsteforeningen og Landsforenin-
gen af Menighedsråd er i dialog om.

Hvad laver en formand
»Jeg registrerer ikke tid – det har jeg aldrig 
gjort – men det er klart, at jeg som formand 
har fået en del ekstra at se til«, konstaterer 
Pernille Vigsø Bagge på spørgsmålet om, hvor 
meget tid arbejdet i Præsteforeningen tager. 
Hun er frikøbt, men hun vil også gerne holde 
fast i sognepræstearbejdet. Det kan være en 
udfordring at balancere; men det går.

Opgaverne som formand består i høj grad 
i at være til møde, deltage i konferencer, pa-
neldebatter og stå klar med udtalelser, når 
pressen henvender sig. Møderne er i Præste-
foreningen, Kirkeministeriet, Akademikernes 
Centralorganisation om OK24, med kirkepoli-
tikere på Christiansborg, Folkekirkens Samar-
bejdsudvalg, Budgetfølgegruppen; men der er 
også møder rundt i landet. Det kan være i FUV 
i Løgumkloster, Landsforeningen af Menig-
hedsråd i Sabro. Der er møder med biskopper, 
med tillidsrepræsentanter, funktionspræster, 
DSUK, Provsteforeningen, Styregruppen bag 
introkurserne for medarbejdere i folkekirken 

og udvalg for ledelsesuddannelsen af provst 
og biskopper. De mange møder giver mening 
for Pernille Vigsø Bagge. »De er vigtige. De 
handler alle om præsters arbejde, så de er en 
vej til at få indflydelse, påvirke processer og 
beslutninger. Vi samarbejder også tæt med de 
øvrige nordiske præsteforeninger. Det er gi-
vende at udveksle erfaringer med dem«.

Præsteforeningen skal have indflydelse og 
være tillidvækkende 
Midt i valgperioden er der også grund til at se 
frem. Pernille Vigsø Bagge lægger vægt på, at 
Præsteforeningen skal være attraktiv og til-
lidvækkende for medlemmerne. Derfor sen-
der foreningen en medlemsundersøgelse ud 
i løbet af februar. Ud fra tilbagemeldingerne 
vil hovedbestyrelsen tage bestik af, om der er 
behov for justeringer og ændringer af Præste-
foreningen. 

»Jeg vil meget gerne være med til at sikre, 
at medlemmerne har tillid til, at vi varetager 
deres interesser. Derfor er jeg også resultato-
rienteret frem for at køre en konfrontatorisk 
stil. Det er min vurdering, at vi skal arbej-
de for fortsat at få så meget indflydelse som 
overhovedet muligt. Ikke mindst i forhold til 
folkekirkens økonomi og præstebevillingen. 
Når lov om tidsregistrering skal implemen-
teres, er det for mig afgørende, at Præstefor-
eningen har indflydelse på, hvordan det skal 
håndteres«. 

Det er et vigtigt mål at få de sidste provster 
op i LR37. Pernille Vigsø Bagge og hovedbe-
styrelsen vil også de næste to år arbejde for, 
at lønpolitikken for præster og provster vir-
ker efter hensigten med gennemsigtighed 
og åbenhed og god proces. Så kæmper ikke 
mindst boligudvalget utrætteligt for gode vil-
kår for tjenesteboligen. Præstemangel er fort-
sat et aktuelt emne, ligesom valg til menig-
hedsrådene er det. »Så er vi optaget af vores 
samarbejde med tillidsrepræsentanterne. Vi 
vil gerne udvikle vores uddannelse af dem, 
så de lokalt er rustet til opgaverne. Vi vil også 
gerne fokusere mere på udviklingen af Præ-
steforeningen, så medlemmerne oplever, at 
foreningen er relevant for dem. Derfor ser vi 
frem til at få resultatet af medlemsundersø-
gelsen og drøftelserne på medlemsmøderne i 
maj 2024«. 

Præsteforeningens næstformand Iben Johanne 
Thomsen, kirkeminister i perioden december 2022 
– november 2023, Louise Schack Elholm (V) og 
Præsteforeningens formand Pernille Vigsø Bagge
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og det kristne hospital er blevet bombet, og 
de, der ikke er blevet dræbt, er flygtet sydpå. 
Enkelte er så heldige, at de har kunnet forlade 
landet. 2000 års kristen tilstedeværelse i Gaza 
med kirker tilbage fra det 5. århundrede slut-
ter med al sandsynlighed her.

De kristne i Jerusalem og på Vestbredden er 
også under et stigende pres på grund af Israels 
besættelse, der nu har varet i 56 år. Siden 1967 er 
mange kristne udvandret, fordi vilkårene ikke 
gav dem nogen fremtid i Palæstina. Men de, der 
er tilbage – ca. 1,5% af befolkningen – er fast be-
sluttede på at blive så længe som muligt. De fø-
ler sig som en del af det palæstinensiske folk, 
dets kultur, dets historie og dets land. Og de fø-
ler, at de har en vigtig rolle at spille i kampen 

D E B AT

ER VI STADIG I ET KIRKEFÆLLESSKAB?
Hvordan står det til i den palæstinensiske kirke? En gruppe præster fortæller om 
følelsen af apartheid, svigt og mangel på solidaritet 

AF UFFE GJERDING, NIELS-PETER LUND JACOBSEN, VITA ANDREASEN, EDITH MARK, ROSE MARIE TILLISCH,  
LEIF VESTERGAARD, KNUD OVE MANDRUP

Sådan spørger palæstinensiske kristne i 
disse tider. »Vi er vrede. Vi er knække-
de. Vi er bange. Folk i Gaza sender di-

rekte billeder af deres egen henrettelse. Og I 
er tavse. Tavshed er medskyld«. Sådan siger 
Munther Isaac, luthersk præst i Betlehem, i 
sin juleprædiken. 

Han fortsætter: »Gaza er nutidens moralske 
kompas. Hvis du ikke er rystet over det, der 
sker i Gaza, så er der noget galt med din men-
neskelighed. Hvis Vestens kirker ikke siger fra 
og aktivt handler for at standse krigshandlin-
gerne i Gaza, så er vores kristne vidnesbyrd 
alvorligt svækket«. 

Det er meget sandsynligt, at de sidste krist-
ne i Gaza ikke overlever denne krig. Kirkerne 

»Tavshed er medskyld«. Sådan siger den lutherske præst Munther Isaac, Bethlehem, i sin juleprædiken. Her 
sætter han et lys på årets julekrybbe, der er noget anderledes end den plejer: Bygget op i murbrokker (se den 
i sin helhed på forsiden)
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for en retfærdig fred og bevarelse af et plurali-
stisk samfund, hvor kristne, muslimer og jøder 
kan leve side om side som ligestillede borgere. 

Israels apartheidpolitik
Men som tingene har udviklet sig igennem 
årtier, oplever de dét, som mange menneske-
rettighedsorganisationer har dokumenteret: 
At Israel anvender en apartheidpolitik imod 
dem. Det minder dem om den situation, som 
kirkerne i Sydafrika befandt sig i fra 1948 til 
1994. Apartheid blev defineret som synd – et 
spørgsmål om status confessionis (Dietrich Bon-

hoeffer). I 1985 appellerede sydafrikanerne i 
deres Kairos-dokument til de internationale 
kirker og politikere om aktivt at bekæmpe det 
sydafrikanske apartheidstyre. I 2009 udsendte 
palæstinensiske kirkefolk og teologer et tilsva-
rende Kairos-dokument med en opfordring til 
verdens kirker om forståelse og støtte. 

Især kirkerne i syd, herunder Sydafrika, har 
reageret med stor solidaritet. Senest besøgte 

P R Æ S T E F O R E N I N G E N  I  P R E S S E N

VARMEN I TJENESTEBOLIGEN
»Folkekirken kan ikke være tjent med, at præster ikke har råd til at bo i de boliger, de 
har pligt til at bo i. Der er for lidt incitament i de eksisterende ordninger til at gøre no-
get ved for eksempel varmeforbruget. Derfor kigger vi i Præsteforeningen netop også 
på, hvordan tjenesteboliger kan blive grønnere. Det ville ikke bare være godt for miljø-
et, men også give lidt luft i pengepungen for præsterne. Som præsteforening undrer vi 
os over, at der er tjenesteboliger, hvor varmen fosser ud, og det fyger ind, så man ikke 
kan holde varmen«.

Formand for Præsteforeningens boligudvalg Katrine Bjørn Andersen i Kristeligt Dag-
blad 19. januar 2024 i en artikel om en præst, som skiftede embede, da hun havde svært 
ved at få økonomien til at hænge sammen i en stor og dårligt isoleret præstegård. 

prominente, internationale kirkeledere Bet-
lehem i julen for at vise deres medfølelse og 
stille krav om våbenhvile. Det har haft stor 
betydning for de palæstinensiske kirker. Og 
vi ser nu også, at det er den sydafrikanske re-
gering, der ved den International Domstol i 
Haag rejser en sag mod Israel om folkemord.

I kontrast hertil føler de palæstinensiske 
kristne sig i høj grad svigtet af Vesten, både 
politisk og kirkeligt. De forstår ikke, at vest-
lige politikere ikke lægger mere pres på Is-
rael, og de forstår ikke, at kirkefolk i Vesten 
generelt forholder sig tavse og passive. Der-
for stiller de det provokerende spørgsmål: “Er 
I vestlige kirker stadig i et fællesskab med os 
palæstinensiske kristne?”

Hvad kan danske kirker og kristne svare på 
dette spørgsmål fra vores medkristne i »mo-
derkirken« i Palæstina?

Vi opfordrer til, 
•	 at vi som kirke offentligt viser vores soli-

daritet med de kristne i Palæstina.
•	 at vi i vores prædikener udfolder evange-

liets profetiske budskab om omsorg for 
de undertrykte.

•	 at vi inkluderer dem i vores forbøn.
•	 at vi sender hilsener, der udtrykker soli-

daritet.
•	 at vi besøger de kristne i Palæstina. 

	» De forstår ikke, at vestlige 
politikere ikke lægger mere pres 
på Israel, og de forstår ikke, at 
kirkefolk i Vesten generelt 
forholder sig tavse og passive
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A N M E L D E L S E

Gud som historiens drivkraft

DA JEG FOR MANGE ÅR SIDEN gennem-
førte Bibelmaraton i mit sogn, læste del-
tagerne Bibelen fra ende til anden, også 
Ezras og Nehemias’ Bog. Det er svært 
stof, noget af det vanskeligste i Bibelen 
og ukendt af de fleste. Det var måske både 
første og sidste gang, deltagerne læste 
disse to skrifter. Sværhedsgraden medgi-

ves af Frederik Poulsen, som er forfatter 
til den seneste bog i Eksistensens skrift-
serie »Bibelen læst af«. Han er lektor ved 
Københavns Universitet og dr.theol. 

Ikke desto mindre handler Ezra-Ne-
hemias om en af de mest afgørende epo-
ker i det jødiske folks historie, nemlig 

folkets tilbagevenden til Juda og Jerusa-
lem efter det babyloniske eksil, hvis be-
tydning ifølge Frederik Poulsen må ses 
på linje med udvandringen fra Egypten 
under Moses. Den skriftlærde præst Ezra 
kaldes for jødedommens fader, og de to 
bøger kaldes historien om jødedommens 
tilblivelse. Efter hjemkomsten blev isra-
elitterne til det jødiske folk.

Ezra-Nehemias’ univers rummer et 
væld af problemer af såvel litterær som 
historisk art, som gør det vanskeligt at 
skaffe sig overblik over sammenhængen. 
For at komme den nærmere har Frederik 
Poulsen formuleret fem ledetråde til læs-
ningen: Genopbygningen, Skellet mel-
lem »sande jøder« og »de andre«, Leder-
skabet, Gud som historiens drivkraft, og 
Kontinuiteten i jødernes liv. 

Genopbygningen var genopførelsen 
af Jerusalems bymur, som lå i ruiner og 
skete med en murerske i den ene hånd og 
et spyd i den anden. Det ødelagte tempel 
skulle opføres på det gamle tempels plads 
og være som det gamle, men blev dog 
ikke så stort som Salomos tempel. Gen-
opbygningen af det sociale liv. Der gen-
nemførtes et skarpt skel mellem jøder og 
de fremmede, som betød at alle de, som 
havde giftet sig med fremmede, skulle 
sende deres ikke-jødiske hustruer bort. 
Lederskabet fra Babylon bestod af treklø-
veret Zerubbabel, Ezra og Nehemias. Gud 
viste sig som historiens drivkraft ved at 
pålægge kong Kyros at sende jøderne til-
bage. Og kontinuiteten var et forsøg 

Anmeldt af
Lars Mandrup, 
tidligere Risskov

Ezras Bog &  
Nehemias’ Bog
Frederik Poulsen
Eksistensen 2023,  
80 sider, Kr. 120,-

	» Ikke desto mindre handler Ezra-
Nehemias om en af de mest afgørende 
epoker i det jødiske folks historie, 
nemlig folkets tilbagevenden til Juda og 
Jerusalem efter det babyloniske eksil
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på at genskabe den gamle verden, som 
var faldet fra hinanden. Selv ved hjælp af 
disse ledetråde skal man holde ørerne sti-
ve under læsningen.

Identitet og særpræg
Et folks identitet og særpræg skærpes 
sædvanligvis, når det befinder sig i det 
fremmede. Således var det, da den bort-
førte del, som mest bestod af Judas over-
klasse, levede i eksil. Egenarten manife-
sterede sig i overholdelse af Mose Lovs 
forskrifter om renhedsregler, omskærel-
se, sabbatoverholdelse, lovmæssige ofre, 
rene ægteskaber, alt sammen ved oplæs-
ning af skrifterne. For at tilhøre det sande 
Gudsfolk måtte man være sand jøde. Her-
ved fødtes den jødedom, som har sikret 
dens overlevelse til i dag; men det betød 
også en lukkethed i forhold til de omgi-
vende samfund, som Poulsen ikke tager 
i betænkning af kalde raceadskillelse og 
apartheid. 

Frederik Poulsens lille bog kan være en 
god hjælp til at komme til rette med to 
af Bibelens vanskeligste og mest overse-
te skrifter og måske endda give lyst til at 
vende tilbage til dem igen. 

1. søndag i fasten

Luk. 22,24-32 / Striden om at være den største

Julie Damlund, 
sognepræst i Aldersro- 
Lundehus Pastorat, 
Østerbro, København

Foto: Sille Arendt

P R Æ D I K E N V E J L E D N I N G

	» Han går, bogstavelig  
talt, med bøjet hoved,  

optaget af sin egen vrede

I øjeblikket kan man på DR se en doku-
mentarserie om Poul Nyrup Rasmus-
sen og hans datter, Signe. Datteren 

var psykisk syg og begik selvmord i 1993, 
dengang Nyrup var statsminister. Pro-
grammerne viser den skyld, Poul Nyrup 
bærer på. Han føler, at han svigtede som 
far, for han var mere optaget af sine poli-
tiske ambitioner. De handlede om men-
neskers vilkår, et idealistisk projekt. Men 
selvfølgelig også om magt. 

Første søndag i fasten har fristelsen som 
tema. I år, hvor vi læser anden tekstræk-
ke, er det i en mere subtil version. Fristel-
sen i at sammenligne sig med den anden, 
fristelsen i at kæmpe om magten. De fle-
ste ved godt, hvad det gælder om at undgå, 
men bag enhver formaning ligger nye fejl-
trin, og sådan kan man ruge over sine egne 
gerninger til evig tid. Det var det, Luther 
kaldte at være indkroget i sig selv. 

Her er Kain ur-eksemplet. Han går, 
bogstavelig talt, med bøjet hoved, opta-
get af sin egen vrede. 

Det moderne menneskes indkrogethed 
beskrives af Selma Lagerlöf i Gösta Ber-
lings Saga. Her møder vi Marianne Sinclair, 
som er faret vild i selvets spejlkabinet, det 
som i romanen kaldes »selviagttagelsens 
underlige ånd« med iskolde øjne. 

I forhold til at slippe for det iskolde blik 
er Abels ord til Kain stadig gangbare: Gør 

Frederik Poulsen skriver om »et af Bibelens 
vanskeligste og mest oversete skrifter«
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det gode og se op! At tjene sit medmen-
neske, helt konkret, kan være en vej ud af 
selviagttagelsens centrifuge. Både kroppen 
og sjælen rettes op, når man ser ud på ver-
den. Men at gøre det gode kan lige så vel 
som alt andet bruges som valuta i forhand-
lingen med selviagttagelsens ånd. Den har 
det med at optræde i forklædning. For den, 
der får hjælp, kan motivet være ligegyldigt, 
men det er ikke sikkert, at den bedste hjælp 
er den, som er designet til at få hjælperen 
til at fremstå som et bedre menneske. 

En bedre vej anvises med Jesu sidste ord 
til Simon Peter. Jesus véd allerede, at Pe-
ter vil fornægte ham. At Peter svigter, lig-
ger fast, også selv om Peter har høje tanker 
om sin egen vilje, og hvad den kan udret-
te. »Men jeg bad for dig« siger Jesus. Det 
er det, som Jesus gør, der har betydning. 
Et menneskes gerninger præger livet, for-
mer det. Menneskers handlinger kan lede 
på afveje eller på gode veje. De kan lede et 
menneske ind i sig selv eller ud mod næ-
sten. Poul Nyrup Rasmussen er i dag en 
utrættelig stemme for de psykisk syge. 
Men at blive løst fra skylden, den djævel-
ske stemme og de iskolde øjne, kan intet 
menneske selv udrette. Her må nåde til.

Ord udefra:
»Man siger jo, at man redder sin  

kammerat ved at gå forrest,
Og at den, der kender vejen,  

må beskytte sin ven.
Lad Enkidu gå forrest,
For det er ham, der kender vejen  

til Cederskoven«.

Enkidu og Gilgamesh bliver som brødre ef-
ter en kappestrid. Deres uro fører dem ud i 
verden, hvor de vil vinde hæder og ære og 
bekæmpe ondskaben i samme ombæring. 
Det lykkes dem at overvinde monsteret 
Humbaba i Cederskoven, men for sent ind-
ser de, at deres trang til at ville herske, at 
ville erobre mere og mere, er blevet til un-
dergang for dem selv og den verden, de be-
bor. Deres eventyr er blevet til en tragedie. 

Til sidst står kun kærligheden imellem 
dem tilbage. Den, som fik Enkidu til at gå 
forrest og beskytte sin ven. 

Kristi selvoffer er absolut og uden betin-
gelser. Hans selvhengivelse opvejer Peters 
svigt. I forsoningen bliver mennesket løst 
fra sig selv, løst ud af sin selvkredsen og sin 
selvoptagethed. Frigjort til at være i verden. 

Om salmevalget
Der er tradition for at forbinde Luthers »Vor 
Gud han er så fast en borg« med Første søn-
dag i fasten på grund af den overordnede te-
matik om fristelse og kamp mod Djævelen 
– indre som ydre. Hos nogle kirkelige ret-
ninger er salmen nærmest blevet opfattet 
som et partisansk kampråb, måske hjulpet 
på vej af den temmelig bastante melodi.

I sin lutherbiografi fra 2012 forsøger 
Heinz Schilling at nuancere den opfattelse. 
Han læser salmen som den ængstede sjæl, 
der tyr til sin Gud. Simon Grotrians »Guds 
nåde er en vintergæk« er oprindelig skrevet 
til melodien fra »Vor Gud han er så fast en 
borg«. Jeg har ofte leget med tanken om i 
én og samme gudstjeneste at bytte rundt 
på de to melodier. Så Luthers salme synges 
på Jesper Gottliebs blide næsten kælne me-
lodi og Grotrians flydende billeder rammes 
ind af den faste rytme, som traditionen har 
udstyret Klugs melodi fra 1533 med. Jeg har 
aldrig haft modet til at føre ideen ud i livet, 
i hvert tilfælde ikke en søndag formiddag, 
men den er hermed givet videre. 

Citat fra: Gilgamesh. En oversættelse fra ak-
kadisk ved Sophus Helle og Morten Sønder-
gaard. Gyldendal 2019. 

SALMER

	 28	 De dybeste lag i mit hjerte
	502	 Jeg har en angst som aldrig før
	652	 Vor Herre! til dig må jeg ty
--
	826	� i 100 salmer Guds nåde er en vintergæk (eller  

fra salmebogen 336 Vor Gud han er så fast en borg)
	377	 I, Herrens udvalgte
	536	 Udrust dig, helt fra Golgata
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E S S AY K O N K U R R E N C E  2 0 2 3

Det handler om at  
være menneske i år 2024

Driftige kirkefolk i stifter, provstier 
og menighedsråd må have fingrene 
på pulsen eller stikke dem i jorden, så 
der kan tænkes tanker om, hvordan 
folkekirken kan gøres relevant, så den 
runger af mening for mennesker i dag. 
Marianne Myssens bidrag til Præstens 
essaykonkurrence handler om, hvor­
dan kirken møder mennesket år 2024.

S om et pejlemærke af ro midt på ho-
vedgaden i den lille by står lands-
bykirken med sine hvidkalkede 

mure. Hver morgen, inden solen står op, 
kører håndværkerne forbi i deres kasse-
vogne på vej til arbejde, senere går by-
ens børn med tasker på ryggen forbi på 
vej til skolen lidt længere nede ad gaden. 
Op ad formiddagen er der stavgang med 
start og slut foran kirkegårdens grønne 
træport, her mødes en flok af byens pen-
sionister for at gå deres ugentlige tur ud 
til skellet ved markerne og tilbage igen. 
Inde bag ved træporten holder kirkens 
graverteam styr på gravsten, blomster 
og ukrudt, mens de anlægger nye bede 
i biodiversitetens navn; for ansvaret for 
klodens økosystem er også landsbykirke-
gårdens.

Kirkens tårn rejser sig mod himlen, 
bag tårnlugerne hænger kirkeklokkerne, 
og mindst to gange om dagen ringer de, 
så hele byen kan høre det, til tider tik-
ker der en mail ind i præstens mailbak-
ke med en klage over, at kirkeklokkerne 
larmer. 

»Hvad skal det til for at vække hele 
byen med det kimeri, kom dog ind i kam-
pen kirke – forny dig!« 

Sådan skriver en utålmodig nabo i 
mailen til præsten. Men er kirken ikke 
allerede inde i kampen? Har den ikke al-
lerede fornyet sig på flere parametre? Har 
engagerede menighedsråd og præster 
ikke allerede gjort folkekirken relevant 
for mennesker i dag? 

For lige indenfor kirkedøren kravler ba-
byer rundt på det gamle stengulv med far-
verige faldskærmslignende tæpper, lagt 
på til lejligheden for at skærpe babyernes 
sanser i kirkerummet, sanser, der lagrer 
erfaring i den lille krop om et rum med tid 
til at være Guds lille barn; for her i kirken 
holder de babysalmesang med de allerbed-
ste organister og kirke- og kulturmedarbej-
dere, mens de får kirken ind med moder-
mælken, når mødre og fædre laver fagter 
til »I østen stiger solen op« og blæser sæbe-
bobler, der brister på kirkens hvidkalkede 
mure med et lille smæld, så de små falder i 
søvn på vej hjem i barnevognen.

Og børnekoret øver hver uge uden be-
regning, så det kan være med til sønda-
gens gudstjenester, hvor stolte bedste-

Marianne Myssen
Sognepræst Sørbymagle-  
Kirkerup Pastorat
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forældre får tårer i øjnene over, at slægt 
følger slægters gang, når de spæde bar-
nestemmer rammer en nerve hos dem. 

Og hvis de kan få lov at udforske
I kirketårnet er der skattejagt for mini-
konfirmanderne, der med store øjne får 
lov til at kigge ud over byen gennem 
tårnlugerne; de elsker deres gamle kirke, 
og hvis de kan få lov til at udforske dens 
mange rum og steder uden løftede pege-
fingre og måske finde troen i et af dem, 
så er der ingen grænser for deres begej-
string.

Sidst i oktober er byen på den anden 
ende, for halloween er kommet for at bli-
ve, og græskarrene lyser alle steder, hvor 
børn råber slik eller ballade foran døre-
ne på villavejene i byen. I præstegården 
må præsten have fyldte slikdepoter, der 
overgår alle andres; for hvis der ikke er 
slik, så er der ballade. Inde i kirkerum-
met lyser de mange LED-pærer i kirkens 
lysekroner, så mørket ude på kirkegår-
den slet ikke er så mørkt mere, når børn 
og voksne er på kirkegårdsvandring med 
poster, der skræmmer spøgelser og gen-
færd langt væk. Til halloweengudstjene-

sten siger børn og voksne et fadervor i 
kor, mens præsten slår korsets tegn, der 
holder onde ånder væk, og bagefter er 
der hotdogs med det hele i sognehuset, 
hvor ekstra stole er fundet frem; for der 
er fuldt hus, når familierne mødes efter 
gudstjenesten for at spise sammen.

Flere gange om året bliver der invite-
ret til tro og tapas i sognehuset med gode 
mennesker, der har noget på hjerte; her 
er det kirken, der lægger hus til, så man 
kan blive klogere på troen, der ofte har 
tvivlen som forsvar. I studiekredsen med 
emner, der spænder så bredt og vidt som 
det himmelsejl, Vorherre har spændt 
over os, diskuterer man Kierkegaard og 
Luther en gang om måneden, så man op-
lyses og oplives ved tanken om at blive 
frelst ved tro alene.

Fællesskabet i kirken
Senere åbnes kirkedørene til Taizéguds-
tjenester med sange og bønner, der løf-
ter fællesskabet i kirken, mens orglet 
spiller de samme fine sange, så man 
finder roen ved genkendelsens glæde; 
og i de mørke måneder er der medita-
tioner og yoga i kirkerummet, hvor 

»Sidst i oktober er byen på den anden ende«
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mennesker strækker kroppe og sind for 
at finde vej til Vorherre, der ikke sådan 
lader sig finde, medmindre der er tid og 
rum til det. 

Det handler om at være menneske i år 
2024, og her under kirkehvælvingerne er 
der en velsignet ro, når man synger gam-
le og nye salmer og sange fra Brorson over 
Smedegaard til Beatles; for kirkerummet 
har akustikken, der får hjerterne til at 
svinge i takt, når »All you need is love« 
holder håbet oppe og giver mennesker en 
følelse af fællesskab og samhørighed ved 
sanggudstjenester; for »næst efter teolo-
gien er der ingen kunst som musikken, 
der formår at opmuntre sjælen« skrev re-
formationens far, Martin Luther, i et brev 
fra 1530, og tidens toneart er både i dur og 
mol med tempo og sans for rytme.

Der er sket meget, siden Jesus var 
menneske i kød og blod, siden de tidli-
ge kristne husmenigheder holdt hem-
melige gudstjenester og tegnede fisk på 
dørene for at synliggøre fællesskabet for 
deres kristne venner. Senere blev Jesu 
ord og tanker skrevet ned i evangelierne 
som grundfortællinger gennem lignel-

ser og i Paulus’ breve om fællesskab og 
hjertebånd, der skal få mennesker til at 
huske det budskab om kærlighed og sam-
hørighed, som altid er så vigtigt, når det 
gælder den lille og den store fred mellem 
mennesker.

Så hvad er det, der gør folkekirken rele-
vant for mennesker i dag? Det er, at man 
som moderne menneske kan finde sig 
selv i det sprog, kirken taler, og i de hand-
linger, kirken tilbyder. For når menne-
sker én gang føler sig set som dem, de er, 
gennem det kirken tilbyder og står for, så 
vælger de også kirken til, når de har brug 
for et ritual, der holder rummet for den 
dybeste glæde og største sorg. 

Det betyder, at driftige kirkefolk i stif-
ter, provstier og menighedsråd må have 
fingrene på pulsen eller stikke dem i jor-
den, så der kan tænkes tanker om, hvor-
dan folkekirken kan gøres relevant, så 
den runger af mening for mennesker i 
dag. Kun sådan bliver den hvidkalkede 
kirke midt i landsbyen ved med at have 
sin eksistensberettigelse som det pejle-
mærke, der giver mennesker ro og rum 
til at være mennesker af i dag. 

Der er sket meget, siden de tidlige kristne husmenigheder holdt hemmelige gudstjenester og tegnede fisk 
på dørene
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SEKRETARIAT
SEKRETARIATET HOLDER LUKKET 
MANDAG DEN 5. OG TIRSDAG DEN  
6. FEBRUAR OG IGEN MANDAG DEN 
12. OG TIRSDAG DEN 13. FEBRUAR 
Søndag den 11. februar 2024 flytter Præsteforeningen 
til Rosenvængets Allé 16 på Østerbro. 

Vi holder derfor lukket mandag den 5. februar og 
tirsdag den 6. februar for at pakke ned. 

Mandag den 12. februar og tirsdag den 13. februar 
holder vi ligeledes lukket for at få pakket ud og 
komme på plads.

PERSONALIA

AFSKED
Simon Christoffer Munch Fuhrmann
sp. (kbf) i Levring-Hørup Pastorat i Viborg Stift er 
afskediget efter ansøgning fra den 31. marts 2024. 

Ole Vinther
sp. (oa) (kbf) i Gudum-Fabjerg Pastorat i Viborg Stift 
er afskediget efter ansøgning fra den 29. februar 2024. 

Poul Damsgaard
sp. i Sankt Mikkels Pastorat i Roskilde Stift er 
afskediget med pension efter ansøgning fra den 30. 
september 2023. 

Lars Nymark Heilesen
lektor på FUV er afskediget med pension fra den 31. 
januar 2024.

UDNÆVNELSER
Martin Bendixen Rønkilde
sp. (kbf) i Sankt Nicolai Pastorat er ansat som sp. (kbf) i 
Sankt Lukas Pastorat i Aarhus Stift fra den 1. marts 2024. 

Kirsten Maria Kynne Vennike
er ansat som sp. (oa) i Vesterbro Pastorat i Køben-
havns Stift fra den 1. marts 2024 i en periode på 4 år 
med mulighed for forlængelse. 

Rikke Høyer Lentz
er ansat som knst. sp. i Helsinge-Valby Pastorat i 
Helsingør Stift i perioden fra den 1. februar 2024 til 
den 26. maj 2024. 

A K T U E LT

ARBEJDSMILJØET  
I FOLKEKIRKEN
Resultaterne fra undersøgelsen af det 
psykosociale arbejdsmiljø i folkekirken 
2023 er offentliggjort den 24. januar 
2024. Undersøgelsen er baseret på 
spørgeskemabesvarelser fra 7.570 
ansatte i folkekirken herunder også 
præster

TEKST: SIGNE ETTRUP

P ræsteforeningens formand Pernille 
Vigsø Bagge hæfter sig ved, at under-
søgelsen viser, at der er stor arbejds-

glæde i folkekirken. »Mange oplever, at de 
har et meningsfyldt arbejde, stor frihed i ar-
bejdstilrettelæggelsen samt høj indflydelse 
på eget arbejde. Der er dog også resultater i 
undersøgelsen, som det er afgørende, bliver 
håndteret. Det gælder især dem, der oplever 
mobning«.

»Vi har set frem til at modtage arbejds-
miljøundersøgelsens resultater«, siger Sig-
ne Høg formand for Præsteforeningens ar-
bejdsmiljøudvalg. »Det er et omfattende 
og grundigt stykke arbejde, der ligger bag. 
Undersøgelsens afdækning gør det bl.a. ty-
deligt, at det ikke er nok at sætte ind med 
individuelle løsninger. Der skal også arbej-
des med udfordringerne i en organisatorisk 
sammenhæng. Det er vi spændt på. Nu vil 
vi læse undersøgelsen grundigt igennem og 
vurdere resultaterne. Derefter vil vi internt 
og med Kirkeministeriet, Landsforeningen 
af Menighedsråd og de øvrige kirkelige or-
ganisationer arbejde med undersøgelsens 
anbefalinger«.

Undersøgelsen er tilgængelig på Præste
foreningens og Kirkeministeriets hjemme
side. 
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LEDIGE STILLINGER
Hvem skal have ansøgningen?
Ansøgninger til stillinger som tjenestemandsansat-, 
overenskomstansat sogne-, og institutionspræster 
eller vikariater stiles til Kirkeministeriet og sendes  
til biskoppen i det stift, hvor stillingen er op- 
slået.

Ansøgning til stillinger som provst, domprovst eller 
særprovst stiles til Kongen og sendes til biskoppen i 
det stift, hvor stillingen er opslået.

Ansøgninger til vikariater, præste- og provsteem-
beder skal være biskoppen i hænde senest opslagets 
udløbsdag kl. 15.

Ansøgninger kan fremsendes som sikker post fra 
www.borger.dk

Digitale ansøgninger
Såfremt ansøgninger fremsendes digitalt gøres 
opmærksom på, at der ikke kan modtages e-post, som  
indeholder .zip-filer og/eller aktive makro-filer (.docm).

Obligatoriske oplysninger
I alle ansøgninger bedes personnummer oplyst. 
Teologiske kandidater bedes endvidere oplyse, om de 
har fulgt Pastoralseminariets undervisning.

Ønsker du ansøgningen retur?
Ved indsendelse af ansøgninger bedes det anført, 
om man ønsker ansøgningen retur. I modsat fald 
tilintetgøres ansøgningen med bilag en måned efter 
stillingens besættelse.

Kirkeministeriet

LÆS PRÆSTEFORENINGENS TJEKLISTE, NÅR DU SØGER EMBEDE

Præsteforeningen har udarbejdet en tjekliste med 
informationer om, hvad du skal være opmærksom på, 
når du søger præsteembede.

Vær især opmærksom på, at din nuværende løn ikke 
automatisk følger med, hvis du får nyt embede.

Især, hvis du overvejer at søge en oa-stilling med 
boligpligt og evt. kbf-funktion, anbefales det, at du 
læser tjeklisten, som du finder på hjemmesiden under 
»Rådgivning« og får rådgivning i sekretariatet.

Præsteforeningen

PROVSTESTILLINGER – TJENESTEMANDSANSAT

Kerteminde-Nyborg Provsti 

S tillingen som provst for Kerteminde-Nyborg 
Provsti og sognepræst i Kerteminde-Nyborg 

Provsti i Fyens Stift er ledig til besættelse pr. 1. maj 
2024. Stillingen er klassificeret i lønramme 37 med et 
provstetillæg I på 32.200 kr. og et provstetillæg II på 
13.100 kr., i årligt afrundet grundbeløb pr. 31. marts 
2012. Provsteembedet udgør 75% og embedet som 
sognepræst udgør 25% af stillingen. Der er tilknyt-
tet to sekretærer til provstiet. Provstikontorene er 
beliggende i Kerteminde og Nyborg. Ansættelsespro-
ceduren foregår efter reglerne i § 14b i bekendtgørelse 
af lov om ansættelse i stillinger i folkekirken m.v. Der 
er ikke knyttet tjenestebolig til stillingen. For ikke 
ordinerede ansøgere bedes kopi af eksamenspapir og 
attest fra Pastoralseminariet vedlagt. Alle uanset køn 
opfordres til at søge stillingen. Stillingsbeskrivelse er 
vedhæftet opslaget og kan ses her. Ansøgninger stiles 

til Hans Majestæt Kongen og sendes til Biskoppen 
over Fyens Stift, Klingenberg 2, 5000 Odense C, eller 
til Fyens Stifts mailadresse: kmfyn-ansoegning@
km.dk Ansøgninger skal være biskoppen i hænde 
senest opslagets udløbsdag kl. 15.00. Udløber den 19. 
februar 2024. 

Der oplyses flg. om embedet:
Provstiet 
Kerteminde-Nyborg Provsti består af sognene belig-
gende i Kerteminde og Nyborg kommuner. 

Indbyggertallet i Kerteminde-Nyborg Provsti er 56.191 
(2023), heraf er 80,2% medlemmer af folkekirken. 

Der er 30 sogne i provstiet, inddelt i 17 pastorater, 
heraf 6 et-sogns pastorater, 8 to-sogns pastorater og 
3 tre-sogns pastorater. I ligningsområdet er et enkelt 
sogn knyttet til naboprovstiet. Provstiets største sogn 
har 15.219 indbyggere, provstiets mindste sogn har 215 
indbyggere. 
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Der er 32 kirker i provstiet, som betjenes af 22 præster. 
Provstiet dækker ligningsområderne Kerteminde og 

Nyborg siden sammenlægningen mellem Kertemin-
de og Nyborg Provsti i 2021. I 2024 er det samlede 
provenu af den kirkelige ligning i de 2 kommuner kr. 
87.147.360. Landskirkeskatten udgør kr. 13.109.920. 

Der er etableret kontorfaciliteter i Kerteminde og 
Nyborg, hvortil der er knyttet 2 provstisekretærer på 
henholdsvis 30 og 25 timer. 

Præstesamarbejde 
I Kerteminde-Nyborg Provsti er der et rigtig godt samar-
bejde mellem provstiets præster. Der er i den forbindelse 
oprettet 4 teams, som samarbejder omkring afholdelse 
af fridage og ferie etc. Der afholdes desuden en årlig 
kollegadag samt et årligt todages kollegialt seminar. 

Der er ikke knyttet tjenestebolig til stillingen. 
Stillingen er delt med 75% provst og 25% sog-

nepræst i Kerteminde-Nyborg provsti, med plads i 
Nyborg menighedsråd. 

Provstiudvalget 
PU består af 6 folkevalgte medlemmer, en præstere-
præsentant samt provsten. 

Der afholdes ca. 10 PU møder om året, derudover 
afholdes fælles budgetsamråd og temamøder med 
menighedsrådene. Der afholdes møder med de enkel-
te menighedsråd i forbindelse med tilsyn og sparring. 

Vision 
Provstiudvalget i Kerteminde-Nyborg Provsti har i 
2021 udarbejdet en vision for provstiet. 

Visionen kan indeholdes i udtrykket: Fra sten til ord. 
Udvalget ønsker at skabe gode vilkår for forkyndel-

sen i provstiet. 

Herunder: 
	¼ Understøtte arbejde med liturgi 
	¼ Understøtte præsternes forkyndelse og under-

visning 
	¼ Have fokus på initiativer, der har til formål at 

højne dåbsprocenten 
	¼ Udvalget vil arbejde med en langsigtet plan-

lægning af økonomien med fokus på at afsætte 
ressourcer til forkyndelse 

	¼ Udvalget vil styrke menighedsrådenes indsigt i 
fordelingen af ligningsmidlerne 

	¼ Udvalget vil medvirke til grøn omstilling 

Det kan være nødvendigt i den forbindelse af nedprio-
ritere pengeforbrug til bygninger og kirkegårdsarealer. 

Det er besluttet, at der skal etableres skolekirkesam-
arbejde samt et fælles regnskabskontor og andre sam-
arbejder, der kan understøtte menighedsrådsarbejdet. 

Vi ønsker os en provst 
	¼ som er funderet i et klassisk, folkekirkeligt em-

beds- og kirkesyn 
	¼ som er en synlig og nærværende provst, der 

har respekt for vores forskelligheder både 
blandt præster, menighedsråd, provstiudvalg og 
medarbejdere 

	¼ som har fokus på det gode arbejdsmiljø blandt 
provstiets præster og andre ansatte 

	¼ som vil være med til at facilitere samarbejder på 
tværs af sognene 

	¼ som vil være med til at passe på vores kulturarv 

Provsten er samtidig præsternes nærmeste leder. Her 
er der brug for en provst med gode formidlingsevner, 
en klar teologisk tanke om, hvad præstens kerne 
opgaver er. PU prioriterer det gode arbejdsmiljø med 
henblik på at være et attraktivt provsti at arbejde i, så 
vi har gode muligheder for at tiltrække nye medarbej-
dere til vore sogne. 

Økonomi og administration er en væsentlig del af 
provstens opgaver. Vi søger en provst, som har inte-
resse for og glæde ved netop den side af arbejdet og 
med forståelse for, at denne side af provstens opgave 
også handler om teologi. 

Det er væsentligt for os, at en ny provst i samar-
bejde med PU vil gøre sig tanker om den grønne 
omstilling. 

Sognepræst i Nyborg Sogn 
Som sognepræst i Vor Frue Kirke bliver du en del af 
et stort, velfungerende sogn. Der er 15.219 beboere i 
sognet, og af dem er 75% medlemmer af folkekirken. 

Som præst vil du blive mødt med tillid og gode 
forventninger. Du vil komme til at arbejde sammen 
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med fire erfarne og kolleger og en stab af dedikerede 
medarbejdere. 

Som medlem af menighedsrådet bliver du en del 
af en samvittighedsfuld og ansvarsbevidst gruppe, 
der aktivt arbejder for at skabe gode vilkår for det 
kirkelige arbejde og gode arbejdsvilkår for præster og 
øvrige medarbejdere. 

Som præst forventer vi, at du efter aftale med dine 
kolleger løfter de opgaver, som kan rummes i kvoten. 

▶ Yderligere oplysninger kan fås ved 
henvendelse til: 
Konstitueret provst Keld Balmer Hansen, tlf. 23 47 41 
44, e-mail: kha@km.dk 
Næstformand i PU Per Høegh, tlf. 20 13 16 06, e-mail: 
per@phoegh.dk 
Præsterepræsentant i PU, sognepræst Mette Grymer, 
tlf. 65 36 14 12, e-mail: mtg@km.dk

SOGNEPRÆSTESTILLINGER – TJENESTEMANDSANSAT

Rådighedstillæg
Der vil til lønnen kunne ydes et rådighedstillæg 
med grundbeløb 43.000 kr. Der tages forbehold om 
udvidelse af ansættelsesområdet i overensstemmelse 

med Finansministeriets aftale af 30. juni 2008 med 
tjenestemændenes centralorganisationer om ansæt-
telsesområder for tjenestemænd i staten, folkeskolen 
og folkekirken.

Skive Pastorat

S tillingen som tjenestemandsansat sp. i Skive 
Pastorat, Skive Provsti i Viborg Stift er ledig til 

besættelse den 1. juni 2024. Til stillingen er knyttet 
en forpligtelse som kirkebogsfører og begravelses-
myndighed. Stillingen er en fuldtidsstilling. Som ny 
sognepræst får du et introduktionsforløb, hvor du får 
en mentor, der guider dig igennem i den første tid i 
embedet og sætter dig nærmere ind i de forskellige 
arbejdsopgaver, der er for en præst. I Præsteforenin-
gens medlemsblad kan du læse embedsbeskrivelsen 
fra menighedsrådet. Her kan du læse om pastoratet 
og om, hvilke tanker, menighedsrådet gør sig om det 
ledige embede. Har du lyst til at læse mere om Skive 
Sogn, og hvordan kirkelivet m.v. er i sognet, kan vi 
anbefale, at du orienterer dig på sognets hjemmeside: 
Skive Sogn. Embedsbeskrivelsen kan du også læse 
på Viborg Stifts hjemmeside Ledige præstestillinger i 
Viborg Stift Viborgstift.dk og via stiftets Facebook-si-
de. Stillingen er omfattet af Bekendtgørelse af lov om 
ansættelse i stillinger i folkekirken m.v. (LBK nr. 864 
af 25/6/2013). Stillingen aflønnes efter løngruppe 2 i 
aftale om aflønning af tjenestemandsansatte præster 
i folkekirken. Det er en forudsætning for indplacering i 
LG2, at den, der ansættes, har gennemført den obliga-

toriske efteruddannelse eller NY PRÆST. Stillingen er 
omfattet af reglerne om Ny Løn, hvorfor det er muligt 
at ønske en lønforhandling. Der er knyttet en nybyg-
get tjenestebolig til stillingen. Da den nye tjenestebo-
lig først vil være færdigopført og klar til indflytning i 
foråret 2025, vil der blive stillet en midlertidig bolig til 
rådighed fra den 1. juni 2024 og indtil den nybyggede 
tjenestebolig er klar til indflytning. Den midlertidige 
tjenestebolig ligger på adressen Petravej 80, 7800 
Skive. Boligbidraget for såvel den midlertidige 
tjenestebolig som for den nybyggede tjenestebolig, vil 
blive vurderet inden indflytning, og boligbidraget vil 
blive fastsat ud fra denne vurdering. Det forudsættes, 
at ansøgere har kørekort til almindelig bil (B) og er 
villig til at bruge egen bil i jobbet. Er du endnu ikke 
ordineret, bedes du sende kopi af eksamenspapirer 
og attest fra Pastoralseminariet sammen med din 
ansøgning. Hvis du indstilles til stillingen, vil der 
blive indhentet børneattest. Både mænd og kvinder 
opfordres til at søge stillingen. Er du interesseret i 
stillingen og ønsker at sende en ansøgning, bedes du 
kontakte både menighedsråd og provst for at aftale 
et tidspunkt for et besøg og en samtale, inden an-
søgningsfristen udløber. Er det første gang, du søger 
embede, bedes du kontakte biskoppens sekretær for 
at aftale et tidspunkt for en samtale med biskop Hen-
rik Stubkjær, ligeledes inden menighedsrådet afholder 
orienteringsmøde. Ansøgningen skal stiles til Kirke-
ministeriet, men skal sendes til biskoppen over Viborg 
Stift pr. mail til: kmvib@km.dk, og ansøgningen skal 
være biskoppen i hænde senest opslagets udløbsdato 
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kl. 15.00. Kontaktoplysninger MR-formand Lisbeth 
Munch Luckow, Skive Sogn, tlf. 97 52 22 20 / 51 27 07 
71, e-mail: luckow13@gmail.com Kontaktoplysninger 
provst Betty Ahrenfeldt, Skive Provsti, tlf. 30 53 76 67, 
e-mail: bgah@km.dk Kontaktoplysninger Viborg Stift, 
tlf. 86 62 09 11, e-mail: kmvib@km.dk Kontaktoplys-
ninger biskop Henrik Stubkjær, v/bispesekretær Mette 
Nielsen, tlf. 24 25 27 58, e-mail: meni@km.dk Udløber 
den 19. februar 2024. 

Der oplyses flg. om embedet:
Sognepræst til levende bysogn
Kom og bliv kollega med os i Skive Sogn, Skive Provsti, 
Viborg Stift. Stillingen omfatter funktionen som kirke-
bogsfører og begravelsesmyndighed. Som sognepræst 
i Skive Sogn bliver du del af et spændende arbejds-
fællesskab, hvor respekt for hinandens fagligheder 
og særlige kompetencer vægtes højt, hvor vi hjælper 
hinanden, og hvor der er plads til et godt grin. 

Skive Sogn har 10.000 indbyggere, hvoraf 8.500 er 
medlemmer, og sognet udgør den centrale halvdel 
af Skive by. Vi opfattes som en naturlig medspiller af 
Skive by og dens mange institutioner og foreninger. 
Mange vil gerne samarbejde med os, hvilket medfører 
et højt aktivitetsniveau og et frugtbart fællesskab 
med byen. Den kirkebogsførende sognepræst er 
traditionelt et synligt ansigt i byen og en engageret 
del af byens liv. 

I tæt samarbejde med de to øvrige præster vareta-
ger I en række opgaver i sognet, og der er tradition 
for at skabe rum for personlige interesseområder og 
særlige kompetencer. Noget som også menighedsrå-
det værdsætter og bakker op om. 

Et særkende ved Skive Sogn er, at vi har to kirker 
skulder ved skulder: Den middelalderlige Vor Frue 
Kirke og købstadskirken Skive Kirke. Begge kirker er 
i brug. 

Menighedsrådet og de ansatte har i 2023 arbejdet 
med visioner for livet i sognet og sognegården. Dem 
kan du læse om på www.skivesogn.dk/information/
visionsarbejde. 

Gudstjeneste og forkyndelse er naturligvis kerneop-
gaven – vi ønsker at udvikle på formen, sprog, salmer 
og musikledsagelse, så vi som folkekirke opleves 
nærværende, meningsfyldt og levende. 

Vi har initieret et partnerskab med Folkekirkens 
Arbejdsmiljøråd med henblik på støtte og udvikling af 
trivsel for ansatte, præster og menighedsråd i en tid 
med forandringer. 

I sognegården møder du udover dine præstekolle-
ger, kirkekontorets medarbejdere, kirketjenerne, or-

ganister og de mange frivillige, der indgår i forskellige 
aktiviteter for borgerne i sognet. Der er ligeledes et 
frugtbart samarbejde med kirke-kulturmedarbejderen, 
der har ansvar for bl.a. et udbygget kirke-skolesamar-
bejde, børnekirke, minikonfirmander, babysalmesang 
og kirkeblad. Her har flere fra menighedsrådet også 
jævnligt deres gang. 

Sognegården har gode faciliteter til bl.a. foredrag. 
Menighedsrådet arrangerer bl.a. en række caféefter-
middage med foredrag, er vært for »strikkedamerne« 
og leder to årlige sorggrupper. Derudover understøtter 
menighedsrådet bredden i det kirkelige landskab. 

Sognegårdens kontorfaciliteter som også rummer 
kontorer for præsterne bliver moderniseret i 2024. 
Vi sætter fællesskabet mellem præsterne og jeres 
synlighed i sognegården højt. 

Der er ligeledes et frugtbart samarbejde med Skive 
Kirkegårdes bestyrelse og ledelse – der arbejdes aktivt 
med bæredygtighed og det at være grøn kirke og 
kirkegård. 

Stillingen har tilknyttet en embedsbolig på Frede-
riksdal Alle 25, 7800 Skive. Den nuværende embeds-
bolig står over for nedrivning og en ny skal opføres 
på samme adresse. Du vil naturligvis blive inddraget i 
beslutningerne herom. Embedsboligen ligger i gå-af-
stand til kirker, sognegård og Skives bymidte. 

Med baggrund i nybygning af embedsboligen 
kan menighedsrådet anvise en midlertidig bolig på 
Petravej 80, 7800 Skive. Der ydes ikke kompensation 
for at den permanente bolig ikke er til rådighed på 
tiltrædelsestidspunktet. 

Vi håber 
	¼ at du er teologisk velfunderet og med udviklede 

kommunikative kompetencer 
	¼ at du har livserfaring og erfaring med præste-

embedet 
	¼ at du værdsætter team-work omkring de kirkelige 

handlinger og samarbejde om aktiviteter i regi af 
menighedsråd, sogn og provsti 

	¼ at du er rummelig og tænker såvel tradition og 
fornyelse, genkendelighed og overraskelser 
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Vi kan tilbyde 
	¼ dygtige, imødekommende kolleger og menig-

hedsråd 
	¼ struktureret introduktion og mentorordning 
	¼ en fin mangfoldighed og variation i embedet 
	¼ udbyggede muligheder for samarbejdsrelationer 
	¼ et rigt musikliv ud fra kirken med junior- og 

voksenkor samt koncerter ved kirkens to dygtige 
organister. 

Skive er kendt for: 
	¼ et rigt kulturliv med bl.a. Skive Museum, Skive 

musikskole, flere musikforeninger, en teaterkreds 
og Kulturcenter Skive 

	¼ en enestående natur med eminent gode mulig-
heder for aktivitet og fællesskaber i skoven, på 
fjorden, golfbanen, cykel- eller løbeklubber etc. 

	¼ et innovativt erhvervsliv 
	¼ en kommune, der har »rent liv« som satsnings-

område og trivsel for børn og unge 
	¼ gode, nytænkende uddannelsesinstitutioner 
	¼ Skive Kaserne. 

Det kirkelige liv i Skive Sogn og by: 
	¼ Grundtvigs Forum afholder sædvanligvis deres 

møder i Skive Sognegård 
	¼ Et stort IM-missionshus med mange initiativer for 

alle aldre 
	¼ KFUM og K har eget hus med voksen- og børne-

arbejde 
	¼ Y-Men afholder møder hver anden uge i KFUM- 

og K’s hus 
	¼ KFUM’s Soldaterhjem ved Skive Kaserne 
	¼ Korpsene FDF, KFUM og DDS har spejderarbejde 

i byen 
	¼ »Den Blå Viol« værested, drevet af Blå Kors i 

samarbejde med Skive Kommune. 
	¼ »Kirkernes Sociale Arbejde«, en nystartet 

forening i Skive og Salling provstier med formålet 
at udføre og støtte diakonalt og socialt arbejde i 
Skive Kommune. 

Se mere på www.Skivesogn.dk og www.Skive.dk 

▶ Kontakt: 
Menighedsrådets formand Lisbeth Luckow, luckow13@
gmail.com, tlf. 51 27 07 71 
Sognepræst, konst. kbf. Mette Gautier, mega@km.dk, 
tlf. 24 48 10 33 
Provst Betty Ahrenfeldt, bgah@km.dk, tlf. 30 53 76 67

Jerne Pastorat

S tillingen som tjenestemandsansat sp. i Jerne 
Pastorat, Skads Provsti i Ribe Stift er ledig til 

besættelse den 1. juni 2024 eller snarest derefter. 
Stillingen er en fuldtidsstilling. Som ny sognepræst 
får du et introduktionsforløb, hvor du får en mentor, 
der guider dig igennem i den første tid i embedet 
og sætter dig nærmere ind i de forskellige arbejds-
opgaver, der er for en præst. I Præsteforeningens 
medlemsblad kan du læse embedsbeskrivelsen fra 
menighedsrådet. Her kan du læse om sognet og om, 
hvilke tanker, menighedsrådet gør sig om det ledige 
embede. Har du lyst til at læse mere om Jerne Sogn, 
og hvordan kirkelivet m.v. er i sognet, kan vi anbefale, 
at du orienterer dig på sognets hjemmeside: Jerne 
Kirke og Sognehus | Jerne Kirke. Embedsbeskrivelsen 
kan du også læse på Ribe Stifts hjemmeside Ribe 
Stift: Ledige stillinger og via Stiftets Facebook-side. 
Stillingen er omfattet af Bekendtgørelse af lov om 
ansættelse i stillinger i folkekirken m.v. (LBK nr. 864 
af 25/6/2013). Stillingen aflønnes efter løngruppe 1 i 
aftale om aflønning af tjenestemandsansatte præster 
i folkekirken. Stillingen er omfattet af reglerne om Ny 
Løn, hvorfor det er muligt at ønske en lønforhandling. 
Der er ikke nogen tjenestebolig til stillingen. Det 
forudsættes, at ansøgere har kørekort til almindelig 
bil (B) og er villig til at bruge egen bil i jobbet. Er du 
endnu ikke ordineret, bedes du sende kopi af eksa-
menspapirer og attest fra Pastoralseminariet sammen 
med din ansøgning. Hvis du indstilles til stillingen, vil 
der blive indhentet børneattest. Både mænd og kvin-
der opfordres til at søge stillingen. Er du interesseret i 
stillingen og ønsker at sende en ansøgning, bedes du 
kontakte både menighedsråd og provst for at aftale 
et tidspunkt for et besøg og en samtale, inden an-
søgningsfristen udløber. Er det første gang, du søger 
embede, bedes du kontakte biskoppens sekretær 
for at aftale et tidspunkt for en samtale med biskop 
Elof Westergaard, inden menighedsrådet afholder 
orienteringsmøde. Ansøgningen skal stiles til Kirke-
ministeriet, men skal sendes til biskoppen over Ribe 
Stift pr. mail til: kmrib@km.dk, og ansøgningen skal 
være biskoppen i hænde senest opslagets udløbsdato 
kl. 15.00. Kontaktoplysninger MR-formand Annemet-
te Hauschildt, Jerne Sogn, tlf. 51 86 38 29, e-mail: 
8909@sogn.dk Kontaktoplysninger provst Kræn Chri-
stensen, Skads Provsti, tlf. 51 54 75 58, e-mail: skads.
provsti@km.dk Kontaktoplysninger Ribe Stift, tlf. 75 
42 18 00, e-mail: kmrib@km.dk Kontaktoplysninger 
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biskop Elof Westergaard, v/bispesekretær Dorte Ib, 
tlf. 40 11 80 92, e-mail: kmrib@km.dk Udløber den 19. 
februar 2024. 

Der oplyses flg. om embedet:
Sognet 

	¼ har ca. 9.700 indbyggere hvoraf ca. 6.000 er 
medlemmer af folkekirken. Ca. 2.800 indbyggere 
har en anden etnisk baggrund end dansk (flest fra 
Bosnien, Tyrkiet, Somalia og Syrien) 

	¼ beliggende i den østlige del af Esbjerg – også 
kaldet det internationale bykvarter 

	¼ indtil 1868 et landsogn hvorfra sognene i Esbjerg 
senere blev udskilt. Esbjerg er i dag Danmarks 
femte største by med ca. 72.000 indbyggere – 
116.000 i Esbjerg Kommune 

	¼ tre folkeskoler i sognet eller ved sognegrænsen – 
herfra har vi konfirmander og minikonfirmander, 
og en del af børnene kommer til julegudstjenester 
i kirken før jul 

	¼ 700 m fra kirken har vi uddannelsesinstitutioner 
med over 3.000 studerende – universitet (SDU) 
og University college (UC-SYD). 

	¼ 600 m fra kirken til Jerne Station 
	¼ lavindkomstområde med lavt uddannelsesni-

veau og med Stengårdsvej som er på »ghet-
tolisten« – alligevel er der sket en forholdsvis 
vellykket integration, og der er mange positive 
sociale og kulturelle tiltag, som kirken også er 
en del af 

Kirke- og sogneliv 
	¼ velholdt stor romansk landsbykirke bygget i 

slutningen af 1100-tallet, den ældste bygning 
i Esbjerg. Ca. 250 siddepladser. Orgel med 20 
stemmer fra 1977. Ved kirken er der en stor kirke-
gård som administreres af Esbjerg Kommune. 1,6 
km til krematorium og kapel 

	¼ Jerne Sognehus (90 m fra kirken) indviet i 1982 
med kontorer, konfirmandlokaler, mødelokaler 
og toiletter – her bliver der også kontor til vores 
nye præst 

	¼ højmesse på alle søn- og helligdage forestået 
på skift ved de to præster, god og stabil kirke-
gang. Dåb sker for nuværende ved en særskilt 
tjeneste på søndage kl. 11.30. Desuden børne- 
og familiegudstjenester og andre særlige 
gudstjenester 

	¼ mange kirkelige handlinger fordelt på de to 
præster – i alt årligt omkring 50 dåb, 4-6 hold 
konfirmander, 20 vielser og 100 begravelser 

	¼ frivillige står for mange af aktiviteterne ud fra kir-
ke og sognehus – både undervisende, kulturelle 
og diakonale – vi har i vores aktiviteter lige nu 
særligt fem fokusområder: 

	•	 udbrede kendskabet til kirken blandt børnefa-
milier bl.a. ved at tilbyde relevante aktiviteter 
f.eks. børnedage, børne- og familiegudstjene-
ster og fællesspisning 

	•	 etablering af børnekor i samarbejde med 
Bakkeskolen (lokal folkeskole) i efteråret 2024 

	•	 forebygge og afhjælpe ensomhed blandt 
sognets voksne og ældre i form af forskellige 
aktiviteter der skaber glæde og sociale relati-
oner, såsom strikkecafé, gå-klub, sommer café 
og sommer-OL samt 

	•	 kulturelle arrangementer med et bredt udvalg 
af koncerter i kirke og sognehus, højskolesang, 
foredrag, højskoledage og filmklub 

	•	 bæredygtighed – kirke og sognehus er »Grøn 
Kirke« 

	¼ der er ansat to præster, to organister, to kirketje-
nere, en kirke- og kulturmedarbejder, en kordegn, 
en kirkesanger samt et antal timelønnede 
medarbejdere (korister, havemand og rengø-
ringshjælp) – der er tradition for godt samarbejde 
mellem præsterne indbyrdes og mellem præster 
og personale 

	¼ menighedsråd bestående af 10 »valgte« medlem-
mer (aftalevalg i de sidste 20 år), to præster og 
en medarbejderrepræsentant. Menighedsrådet er 
velfungerende, 10 møder årligt, struktureret med 
udarbejdet årshjul samt et forgrenet udvalgsar-
bejde 
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	¼ kirken er »Vejkirke« og åben, når personalet er 
på arbejde 

	¼ igangværende proces med udarbejdelse af 
visioner for kirken og sognet 

Vi tilbyder dig 
	¼ et fællesskab i form af en bredtfavnende menig-

hed hvor der er højt til loftet teologisk og kirkeligt 
uden udpræget retningspræg 

	¼ engagerede medarbejdere der har et højt fagligt 
niveau 

	¼ en velfungerende arbejdsplads med en uformel 
omgangstone og godt humør 

	¼ høj grad af selvstændighed og ansvar 
	¼ et engageret og velfungerende menighedsråd 

som er åben for nye tiltag og som lægger vægt 
på et godt psykisk og fysisk arbejdsmiljø – der er 
udarbejdet et komplet arbejdsmiljømateriale for 
Jerne Kirkes ansatte og frivillige 

	¼ ugentligt kalendermøde om torsdagen, hvor 
præster og personale mødes, og kontaktpersonen 
deltager ad hoc 

	¼ fast ugentlig fridag om mandagen 

Vi forventer, at du 
	¼ har gode samarbejdsevner og har viljen og 

evnerne til at indgå i samarbejdet med den anden 
præst, det øvrige personale, menighedsrådet og 
frivillige 

	¼ har gode sociale kompetencer og møder andre 
med rummelighed, værdighed og respekt 

	¼ har en god teologisk og kirkelig ballast 
	¼ er god til at formidle kristendom 
	¼ er i stand til at tale med mennesker om tro og 

livets store spørgsmål 
	¼ ønsker at være præst for hele sognet og en god 

ambassadør for kirken 

▶ Ønsker du yderligere oplysninger om stil-
lingen, kirken m.m. kan du kontakte menighedsrådets 
formand Annemette Hauschildt, tlf. 51 86 38 29 eller 
din kommende præstekollega Poul Erik Kammers-
gaard, tlf. 30 12 55 46. 

Du finder mange flere oplysninger om Jerne Sogn på 
vores hjemmeside www.jernekirke.dk

Ketting-Asserballe Pastorat
G E N O P S L A G

S tillingen som tjenestemandsansat sp. i Ketting- 
Asserballe Pastorat, Sønderborg Provsti i Hader-

slev Stift er ledig til besættelse den 1. april 2024. Til 
stillingen er knyttet en forpligtelse som kirkebogsfører 
og begravelsesmyndighed. Stillingen er en fuldtidsstil-
ling. Som ny sognepræst får du et introduktionsforløb, 
hvor du får en mentor, der guider dig igennem i den 
første tid i embedet og sætter dig nærmere ind i 
de forskellige arbejdsopgaver, der er for en præst. I 
Præsteforeningen medlemsblad kan du læse embeds-
beskrivelsen fra menighedsrådet. Her kan du læse om 
pastoratet og om, hvilke tanker, menighedsrådet gør 
sig om det ledige embede. Har du lyst til at læse mere 
om Ketting-Asserballe Pastorat, og hvordan kirkelivet 
m.v. er i sognene, kan vi anbefale, at du orienterer dig 
på sognenes hjemmeside: Ketting Kirke eller Asser-
balle Sogn Stillingen er omfattet af Bekendtgørelse af 
lov om ansættelse i stillinger i folkekirken m.v. (LBK nr. 
864 af 25/6/2013). Stillingen aflønnes efter løngruppe 
1 i aftale om aflønning af tjenestemandsansatte 
præster i folkekirken. Stillingen er omfattet af reglerne 
om Ny Løn, hvorfor det er muligt at ønske en lønfor-
handling. Der er knyttet tjenestebolig til stillingen. Tje-
nesteboligen ligger på adressen Ramserl 20, Ketting, 
6440 Augustenborg. Boligbidraget for tjenesteboligen 
excl. udgifter til el, vand og varme udgør på nuvæ-
rende tidspunkt kr. 4.997,30. Tjenesteboligen vil blive 
vurderet inden indflytning, og boligbidraget vil blive 
fastsat ud fra denne vurdering. Det forudsættes, at 
ansøgere har kørekort til almindelig bil (B) og er villig 
til at bruge egen bil i jobbet. Er du endnu ikke ordine-
ret, bedes du sende kopi af eksamenspapirer og attest 
fra Pastoralseminariet sammen med din ansøgning. 
Hvis du indstilles til stillingen, vil der blive indhentet 
børneattest. Både mænd og kvinder opfordres til at 
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søge stillingen. Er du interesseret i stillingen og ønsker 
at sende en ansøgning, bedes du kontakte både me-
nighedsråd og provst for at aftale et tidspunkt for et 
besøg og en samtale, inden ansøgningsfristen udløber. 
Er det første gang, du søger embede, bedes du kon-
takte biskoppens sekretær for at aftale et tidspunkt 
for en samtale med biskop Marianne Christiansen, 
inden menighedsrådet afholder orienteringsmøde. 
Ansøgningen skal stiles til Kirkeministeriet, men skal 
sendes til biskoppen over Haderslev Stift pr. mail til: 
kmhad@km.dk, og ansøgningen skal være biskoppen 
i hænde senest opslagets udløbsdato kl. 15.00. Kon-
taktoplysninger MR-formand Flemming Huusmann, 
Ketting Sogn, tlf. 29 49 50 39, e-mail: f.huusmann@
gmail.com Kontaktoplysninger MR-formand Karen M. 
Christiansen, Asserballe Sogn, tlf. 23 43 82 43, e-mail: 
karen.1@live.dk Kontaktoplysninger provst Poul Gre-
gers Geil, Sønderborg Provsti, tlf. 20 40 85 18, e-mail: 
pgg@km.dk Kontaktoplysninger Haderslev Stift, tlf. 74 
52 20 25, e-mail: kmhad@km.dk Kontaktoplysninger 
biskop Marianne Christiansen, v/bispesekretær Heidi 
Hinrichsen, tlf. 73 52 45 84, e-mail: hj@km.dk Udløber 
den 19. februar 2024. 

Der oplyses flg. om embedet:
Asserballe og Ketting Pastorat søger 
sognepræst
Tværs hen over Als, fra Lillebælt i øst til Augustenborg 
Fjord i vest, ligger Asserballe og Ketting, hvis menig-
hedsråd nu søger ny sognepræst.

Ketting (ca. 1200 medlemmer af folkekirken) og 
Asserballe (ca. 800 medlemmer af folkekirken) er to 
landsogne i forbindelse med flere byområder. 

Vi ser kirkens liv og aktiviteter som spændt ud mel-
lem tradition og fornyelse og som tæt sammenknyttet 
med det område, vi bor i. Her betyder både kirkekaf-
fen og sognenes fællesspisninger noget, og her er 
begreber som: 1864, 1. Verdenskrig og Genforeningen 
ikke kun historier i en bog, men noget der spejler sig 
på kirkegården og i menneskers liv. 

Kirkeligt ser vi sognene som præget af åbenhed og 
tolerance, og det vil vi fortsat gerne kendes for – kir-
ken skal være et sted, hvor alle kan komme. Vi søger 
derfor en sognepræst, der kan forkynde budskabet 
nærværende for alle, og som vil være til stede for 
både de ældre på plejehjemmet, vores børnehavebørn 
og konfirmanderne. 

Skoler har vi ikke længere i sognene, men konfir-
manderne bliver konfirmeret i deres hjemsogne. Vi ser 
også gerne at minikonfirmander bliver et permanent 
tilbud.

Vi har tradition for to årlige friluftsgudstjenester, 
én strandgudstjeneste ved Augustenborg Fjord, og 
én i haven ved den tidligere Asserballe Præstegård, 
Herman Bangs fødehjem.

Nogle af vores største styrker ligger i de fællesska-
ber, som findes i de lokale landsbymiljøer.

Vi håber, at vores kommende præst også kan se 
værdien i disse og har lyst til at indgå aktivt i dem.

Vi forventer, at vores kommende præst er interesse-
ret i det faglige miljø og den dialog og række af tilbud, 
nabopræster, provsti og stift repræsenterer. 

Pastoratet har to velfungerende menighedsråd, et 
kirkeblad, der dækker begge sogne og et samar-
bejdende team af medarbejdere, der omfatter fire 
gravere og en deltidsansat organist. 

Organistens voksenkor dækker alle gudstjenester og 
kirkelige handlinger i Ketting Kirke. 

Et af kormedlemmerne er kirkesanger i Asserballe 
Kirke.

Pastoratets kommende præst skal bo i en 300 m2 
skøn præstegård, løbende vedligeholdt og 500 m fra 
Ketting Kirke. Her er både privatliv, plads til en familie, 
hjælp til haven og et fint hjemmekontor. 

Området er rigt på natur, historie og kultur. Her er 
et aktivt foreningsliv, inden for både kultur og sport. 
Her er gode skoleforhold for både børn og unge og et 
stærkt internationalt miljø i forhold til både uddannel-
se og job for evt. ægtefælle. 

Nærmeste by er Augustenborg med nogle af de 
tidligst udflyttede statslige arbejdspladser. Flere af 
regionens store sygehuse med mange hundrede 
arbejdspladser ligger også i bekvem nærhed. 

▶ Kontakt vedr. besøg og spørgsmål de to 
formænd:
Ketting Sogn: Flemming Huusmann, tlf. 29 49 50 39, 
mail: f.huusmann@gmail.com
Asserballe Sogn: Karen Margrethe Hansen Christian-
sen, tlf. 23 43 82 43, mail: karen.1@live.dk 
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SOGNEPRÆSTESTILLINGER – OVERENSKOMSTANSAT

Ansættelse og aflønning
Ansættelse og aflønning sker i henhold til gældende 
overenskomst for akademikere i staten med tilhørende 
protokollat.

Der kan ydes et rådighedstillæg med grundbeløb 
43.000 kr. og et præstetillæg grundbeløb 11.100 kr., 
svarende til kvoten.

Dagpenge
Vær opmærksom på, at fuldtidsforsikrede, der 
ansættes i kvoterede stillinger, kun kan oppebære 
supplerende dagpenge fra a-kassen, såfremt der kan 
fremvises frigørelsesattest.

Frigørelsesattest
Frigørelsesattest udstedes kun, såfremt ansøgningen 
er betinget heraf. Efterfølgende anmodning imøde-
kommes ikke.

Anmodning om frigørelsesattest bør vedlægges som 
særskilt bilag stilet til Kirkeministeriet.

Frigørelsesattest udstedes for den første ansættel-
sesperiode på 1 år. Er betingelserne for oppebærelse 
af frigørelsesattest ikke opfyldt, opsiges den med 
sædvanligt opsigelsesvarsel.

Returnering af ansøgning
Ved indsendelse af ansøgninger bedes det anført, om 
man ønsker ansøgningen retur. I modsat fald tilintet-
gøres ansøgningen med bilag 1 måned efter stillingens 
besættelse.

Præst for FSU i Københavns Stift

S tillingen som præst for FSU i Københavns Stift 
er ledig til besættelse snarest muligt. Stillingen 

er tidsbegrænset til 4 år, men med mulighed for 
forlængelse. Stillingen opslås som kvote 50% af en 
fuldtidsstilling. Det er en forudsætning, at ansøger 
har erfaring som sognepræst. Stillingen kan besættes 
ved frikøb fra en allerede eksisterende præstestilling 
i stiftet. Der er ikke knyttet tjenestebolig til stillingen, 
men der stilles kontorfaciliteter til rådighed i Vartov, 
Farvergade 27D, 1463 København. Både mænd og 
kvinder opfordres til at søge stillingen. Ansøgningen 
stiles til biskop Peter Skov-Jakobsen og sendes pr. 
mail til Københavns Stift på: kmkbh@km.dk Ansøg-
ningen skal være biskoppen i hænde senest mandag 
den 19. februar 2024 kl. 15.00. Kontaktoplysninger 
bestyrelsesformand Rikke Juul, tlf. 24 49 73 01, e-mail: 
rj@km.dk Kontaktoplysninger koordinerende provst 
Michael Krogstrup Nissen, tlf. 51 17 47 27, e-mail: 
mkni@km.dk Kontaktoplysninger biskop Peter 
Skov-Jakobsen v/bispesekretær Dorte Laurberg Vedel, 

tlf. 33 47 65 00, e-mail: kmkbh@km.dk Udløber den 
19. februar 2024. 

Der oplyses flg. om embedet:
Præst for Folkekirkens Skoletjeneste for 
Ungdomsuddannelser (FSU) i 
Københavns Stift 
I Københavns Stift er det blevet besluttet at oprette en 
skoletjeneste for ungdomsuddannelser: Folkekirkens 
Skoletjeneste for Ungdomsuddannelserne (FSU). 
Formålet med FSU er at tilbyde undervisningsinstitu-
tionerne projekter og arrangementer inden for de fag 
og emner, hvor folkekirken kan uddybe og supplere 
med samtale, oplysning og oplevelse. 

Disse tilbud kan have såvel et dannelsesperspektiv, 
der vinkler til kristendommens eksistentielle aspekter 
som et samfundsperspektiv, der belyser folkekirkens 
og kristendommens rolle i et demokratisk, pluralistisk 
samfund og øger de unges kendskab til folkekirken 
som en historisk og aktuel central samfundsinstitution. 

I første omgang er FSU et pilotprojekt på en 4-årig 
periode begyndende 1. marts 2024. Der skal ansættes 
projektmedarbejder og en præst til etablere og søsæt-
te FSU. Begge stillinger er deltidsstillinger. Projekt-
medarbejderstillingen er delt op i to perioder af to år. 
Mens præstestillingen er for hele den 4-årige periode. 

FSU-præsten skal sammen med FSU-projektmedar-
bejderen skabe et netværk af kontakter til de relevante 
institutioner, som kan holdes ved lige og udbygges. 
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Desuden skal præsten i samarbejde med projektmed-
arbejderen være med til at levere og udforme under-
visningsideer og events til de forskellige skoleformer. 
Vi søger en præst, som er dygtig formidler, god til at 
skabe netværk og sætte sig ind i andre faggrupper og 
deres behov for at gøre FSU’s tilbud til dem relevante 
og inspirerende. 

Da FSU er et pilotprojekt, forventes det, at præsten 
kan arbejde selvstændigt og være med til at definere 
sin egen rolle. 

FSU har en bestyrelse bestående af repræsentanter 
for Københavns provstier og bestyrelsesformand, 
sognepræst Rikke Juul. 

Hals Pastorat
G E N O P S L A G

S tillingen som overenskomstansat sp. i Hals Pasto-
rat, Aalborg Nordre Provsti i Aalborg Stift er ledig. 

Stillingen er en fuldtidsstilling. Som ny sognepræst får 
du et introduktionsforløb, hvor du får en mentor, der 
guider dig igennem i den første tid i embedet og sæt-
ter dig nærmere ind i de forskellige arbejdsopgaver, 
der er for en præst. I Præsteforeningens medlemsblad 
kan du læse embedsbeskrivelsen fra menighedsrådet. 
Her kan du læse om pastoratet og om, hvilke tanker, 
menighedsrådet gør sig om det ledige embede. Har 
du lyst til at læse mere om Hals Pastorat, og hvordan 
kirkelivet m.v. er i pastoratet, kan vi anbefale, at du 
orienterer dig på pastoratets hjemmeside: hals-hou-
kirker.dk Stillingen er omfattet af reglerne om Ny Løn, 
hvorfor det er muligt at ønske en lønforhandling. Der 
er ikke knyttet nogen tjenestebolig til stillingen. Det 

forudsættes, at ansøgere har kørekort til almindelig 
bil (B) og er villig til at bruge egen bil i jobbet. Er 
du endnu ikke ordineret, bedes du sende kopi af 
eksamenspapirer og attest fra Pastoralseminariet 
sammen med din ansøgning. Hvis du indstilles til 
stillingen, vil der blive indhentet børneattest. Både 
mænd og kvinder opfordres til at søge stillingen. Er du 
interesseret i stillingen og ønsker at sende en ansøg-
ning, bedes du kontakte både menighedsråd og provst 
for at aftale et tidspunkt for et besøg og en samtale, 
inden ansøgningsfristen udløber. Er det første gang 
du søger embede, bedes du kontakte biskoppens 
sekretær for at aftale et tidspunkt for en samtale med 
biskop Thomas Reinholdt Rasmussen, ligeledes inden 
ansøgningsfristen udløber. Ansøgningen skal stiles til 
Kirkeministeriet, men skal sendes til biskoppen over 
Aalborg Stift pr. mail til: kmaal-ansoegning@km.dk 
Ansøgningen skal være biskoppen i hænde senest 
mandag den 19. februar 2024 kl. 15.00. Kontaktop-
lysninger MR-formand Ellen Jensen, Hals Sogn, tlf. 51 
23 20 49, e-mail: 8387@sogn.dk Kontaktoplysninger 
MR-formand Christian Mollerup Schmidt, Hou Sogn, 
tlf. 22 66 91 66, e-mail: 9225@sogn.dk Kontaktop-
lysninger provst Ole Rysgaard Madsen, Aalborg 
Nordre Provsti, tlf. 98 26 14 38, e-mail: aalborgnordre.
provsti@km.dk Kontaktoplysninger Aalborg Stift, tlf. 
98 18 80 88, e-mail: kmaal@km.dk Kontaktoplysnin-
ger biskop Thomas Reinholdt Rasmussen v/bispese-
kretær Sisse Harrington, tlf. 96 34 19 52, e-mail: sih@
km.dk Udløber den 19. februar 2024. 

Der oplyses flg. om embedet:
Ny præst til Hals og Hou kirker 
Har du lyst til at blive en del af et pastorat med dygtige 
og engagerede medarbejdere og et godt arbejdsmiljø, 
er stillingen som sognepræst ved Hals og Hou kirker 
noget for dig. Du får et embede med stor frihed, som 
du selv kan være med til at præge. Der er god opbak-
ning fra både menighedsråd, frivillige og menighed til 
gudstjenester og øvrige aktiviteter. Gudstjeneste og 



SIDE  116 PRÆSTEFORENINGENS BLAD

kirkelige handlinger fordeles ligeligt mellem dig og den 
anden fuldtidspræst. Det vil sige, at du normalt har to 
prædikenfrie weekender hver måned. 

Vi lægger vægt på, at vi skal have et godt, åbenhjer-
tigt og tillidsfuldt samarbejde mellem alle personale-
grupper. Den faste base er sognegården i Hals, hvor 
vi alle er samlet under samme tag, og hvor der er rum 
og plads til samarbejde og møder. Præstekontoret 
er stort og rummeligt med moderne indretning. I 
sognegården er der både mulighed for at trække sig 
tilbage på kontoret og arbejde samt at deltage i de 
faste kaffepauser og hyggeligt samvær med de øvrige 
i huset. Du kommer således ikke til at være alene, men 
vil altid være omgivet af gode kolleger. 

Sognegården byder på gode faciliteter til under-
visning, sognearrangementer og kontor til medar-
bejdere og præster. I Hou er der menighedslokale i 
borgerhuset og et godt samarbejde med dette om 
arrangementer. 

Der er et aktivt kirkeliv, hvor vi søger at åbne kirken 
også for dem, der ikke sidder på kirkebænken hver 
søndag. Det afspejler sig i alt fra koncerter, korarbejde, 
cafeaftener, havnegudstjenester, cross-yoga, aften/
morgensang og til foredrag. 

Der er tale om en ny stilling, hvor halvdelen er 
lokalfinansieret. Da vores halvtidspræst meddelte, at 
hun gik på pension, valgte menighedsrådene at op-
normere stillingen til fuld tid, så vi kan lave yderligere 
aktiviteter for de mange børn, unge og ældre, der 
gæster de 4000 sommerhuse i pastoratet. 

Ved kirkerne er der en fuldtids organist, der bl.a. 
står for Hals Kirkes voksenkor. Vi har en kirke- og 
kulturmedarbejder på halv tid, der tager sig af 
babysalmesang, minikonfirmander og frivillige. Der 
er en præstesekretær, en servicemedarbejder, to 
kirkesangere og et graverfællesskab med nabobyerne. 
Der er et godt og trygt samarbejde mellem de ansatte, 
præsterne og de to menighedsråd. 

Der er to hold konfirmander. Samarbejdet med 
skolerne i Hou og Hals er meget velfungerende og 
udbytterigt. Således er juleafslutninger, månedlig 

morgensang i kirken og besøg i forbindelse med 
undervisningen en naturlig ting for skolerne. 

Som kollega får du en erfaren præst, der er god til 
både at give plads og sparring. Der er samarbejde 
med præsterne i nabosognene omkring ferieafløsning, 
hvilket sikrer stor fleksibilitet. 

Menighedsrådene har ikke noget kirkeligt retnings-
præg. Møderne er effektive og velstrukturerede, og bag-
efter kan vi godt lide et glas vin og noget god mad. Der 
er stor opbakning til præsterne fra begge menighedsråd. 

Pastoratet ligger naturskønt ved både Limfjord og 
Kattegat. Hals Pastorat består af byerne Hou og Hals 
med i alt 4.600 indbyggere, hvoraf 90% er medlem af 
folkekirken. Mellem de to byer ligger et af Danmarks 
største sommerhusområder, og i sommerhalvåret 
mangedobles indbyggertallet. 

Hou Kirke er fra år 1900 og Hals Kirke fra 1219, 
begge kirker er renoveret inden for de senere år. Der 
holdes gudstjeneste i begge kirker hver søndag og på 
plejehjemmet hver 14. dag. 

Men: Tag ikke blot vores ord for gode varer. Ring 
til vores pensionerede præst Helle Schimmell og hør, 
hvad vi er for et sted. 

Læs mere på vores hjemmeside: www.hals-hou-kirker. 
dk 

▶ Kontakt 
Tidligere sognepræst Helle Schimmell: 30 13 22 35 
Menighedsrådsformand i Hals Ellen Jensen: 51 23 20 49 
Menighedsrådsformand i Hou Christian Mollerup 
Schmidt: 22 66 91 96 
Kirkebogsførende sognepræst Christian Roar Peder-
sen: 23 20 30 99

VIKARIAT

Ansættelse og aflønning sker i henhold til gældende 
overenskomst for akademikere i staten med tilhørende 
protokollat.

Herstedøster Pastorat

S tillingen som overenskomstansat sp. i Hersted-
øster Pastorat i Helsingør Stift skal besættes 

midlertidigt ved konstitution. Konstitutionen, der er 
et barselsvikariat, sker for perioden fra den 1. maj 
2024 til den 1. oktober 2024 (begge dage inkl.) og 
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kan evt. forlænges. Stillingens beskæftigelsesgrad 
er fastsat til 100% af fuldtidsbeskæftigelse. Ud over 
selve lønnen ydes et rådighedstillæg med et afrundet 
grundbeløb pr. 31. marts 2012 for en fuldtidsstilling 
på kr. 43.000 årligt. Du vil også få et særligt tillæg 
med et afrundet grundbeløb pr. 31. marts 2012 på kr. 
11.100 årligt for en fuldtidsstilling. Der er ikke knyttet 
tjenestebolig til stillingen. Er du endnu ikke ordineret, 
bedes du sende kopi af eksamenspapirer og attest 
fra Pastoralseminariet sammen med din ansøgning. 
Hvis du indstilles til stillingen, vil der blive indhentet 
børneattest. Både mænd og kvinder opfordres til at 
søge stillingen. Er det første gang, du søger embede, 
bedes du kontakte Helsingør Stiftsadministration for 
at aftale et tidspunkt for en samtale med biskoppen. 
Ansøgningen skal stiles til Kirkeministeriet, men skal 
sendes til Biskoppen over Helsingør Stift pr. mail til: 
kmhel@km.dk og ansøgningen skal være biskoppen i 
hænde senest opslagets udløbsdato kl. 15.00. Udløber 
den 19. februar 2024. 

Der oplyses flg. om embedet:
Herstedøster Kirke er en smuk middelalderkirke 
placeret i landsbyen ved foden af Herstedhøje. Her er 
skov og vidder med 15 km til Rådhuspladsen. Kirken 
– omgivet af en smuk kirkegård – er fra begyndelsen 
af 1100-tallet og har ca. 100 siddepladser. Menigheds-
gården ligger i tilknytning til kirken. Der er præste-
kontor i menighedsgården og rig mulighed for daglig 
kollegakontakt. Der er gode rammer for forskellige 
aktiviteter og nye tiltag.

Sognet består mest af række- og parcelhuse samt et 
stort ungdomsboligområde. I Albertslund er der gode 
offentlige transportmuligheder og mange fritidstilbud 
for både børn og voksne. I sognet er der to skoler og 
et rigt kultur- og foreningsliv.

Der er 2½ præstestilling knyttet til pastoratet 
(9.672 indb.) og 10 fastansatte personaler. I sognet 
er der et plejehjem, og der er sædvanligvis 6 kon-

firmandhold årligt. Arbejdet deles ligeligt mellem 
præsterne. 

Menighedsrådet har gennem flere år arbejdet for 
at udvikle et rigt kor- og koncertliv. Senest har vi 
satset på. Derudover er der foredrag, babysalme-
sang, meditationsgudstjeneste, sangaften, skole/
kirke-samarbejde, mødet mellem kirken og beboerne i 
ungdomsboligerne, børnegudstjenester m.m.

Menighedsrådet lægger vægt på at få en 
præst, der:

	¼ vil forkynde evangeliet på en vedkommende 
måde for alle i sognet

	¼ kan lide at undervise
	¼ udstråler et rummeligt kirke-, kultur- og menne-

skesyn
	¼ er kulturelt engageret og initiativrig 
	¼ har indlevelse i den enkeltes liv og ståsted
	¼ ønsker at samarbejde bredt

▶ Vil du vide mere, er du velkommen til at 
kontakte:
Formand Lars Lodberg på tlf. 30 52 95 92 (bedst 
mellem 18-20); sognepræst Lars Kruse tlf. 51 14 92 
10 (bedst mellem 12.30-14.00) eller en af de andre af 
kirkens præster. 
Se i øvrigt www.herstedoesterkirke.dk 

Skallerup-Vennebjerg-Mårup 
Pastorat

S tillingen som overenskomstansat sp. i Skallerup- 
Vennebjerg-Mårup Pastorat, Hjørring Søndre 

Provsti i Aalborg Stift skal besættes midlertidigt 
ved konstitution. Konstitutionen der er begrundet i 
sognepræstens barselsorlov, sker i perioden fra den 
1. maj 2024 og til og med 26. august 2024 (begge 
dage inkl.). Konstitutionen vil evt. kunne forlænges. 
Stillingen er en fuldtidsstilling. Som ny sognepræst 
får du et introduktionsforløb, hvor du får en mentor, 
der guider dig igennem i den første tid i embedet 
og sætter dig nærmere ind i de forskellige arbejds-
opgaver, der er for en præst. I Præsteforeningens 
medlemsblad kan du læse embedsbeskrivelsen fra 
menighedsrådet. Her kan du læse om pastoratet 
og om, hvilke tanker, menighedsrådet gør sig om 
det ledige embede. Har du lyst til at læse mere om 
Skallerup-Vennebjerg-Mårup Pastorat, og hvordan 
kirkelivet m.v. er i pastoratet, kan vi anbefale, at du 
orienterer dig på pastoratets hjemmeside: Skal-



SIDE  118 PRÆSTEFORENINGENS BLAD

lerup-Vennebjerg-Mårup Pastorat. Ud over selve 
lønnen ydes et rådighedstillæg med et afrundet 
grundbeløb pr. 31. marts 2012 for en fuldtidsstilling 
på kr. 43.000 årligt. Ved deltidsansættelse vil der ske 
beregning af tillægget i forhold til ansættelseskvo-
ten. Du vil også få et særligt tillæg med et afrundet 
grundbeløb pr. 31. marts 2012 på kr. 11.100 årligt for 
en fuldtidsstilling. Ved deltidsansættelse vil der ske 
beregning af tillægget i forhold til ansættelseskvoten. 
Stillingen er omfattet af reglerne om Ny Løn, hvorfor 
det er muligt at ønske en lønforhandling. Der er ikke 
knyttet nogen tjenestebolig til stillingen. Det forud-
sættes, at ansøgere har kørekort til almindelig bil (B) 
og er villig til at bruge egen bil i jobbet. Er du endnu 
ikke ordineret, bedes du sende kopi af eksamenspa-
pirer og attest fra Pastoralseminariet sammen med 
din ansøgning. Hvis du indstilles til stillingen, vil der 
blive indhentet børneattest. Både mænd og kvinder 
opfordres til at søge stillingen. Er du interesseret i 
stillingen og ønsker at sende en ansøgning, bedes 
du kontakte både menighedsråd og provst for at 
aftale et tidspunkt for et besøg og en samtale, 
inden ansøgningsfristen udløber. Er det første gang, 
du søger embede, bedes du kontakte biskoppens 
sekretær for at aftale et tidspunkt for en samtale med 
biskop Thomas Reinholdt Rasmussen, ligeledes inden 
ansøgningsfristen udløber. Ansøgningen skal stiles til 
Kirkeministeriet, men skal sendes til biskoppen over 
Aalborg Stift pr. mail til: kmaal-ansoegning@km.dk 
og ansøgningen skal være biskoppen i hænde senest 
opslagets udløbsdato kl. 15.00. Kontaktoplysninger 
MR-formand Poul L. Nielsen, Skallerup-Vennebjerg- 
Mårup Sogne, tlf. 29 27 20 83, e-mail: 8473@sogn.dk 
Kontaktoplysninger provst Niels Christian Scheel  
Lassen, Hjørring Søndre Provsti, tlf. 21 72 71 73, 
e-mail: ncsl@km.dk Kontaktoplysninger Aalborg 
Stift, tlf. 98 18 80 88, e-mail: kmaal@km.dk Kontakt
oplysninger biskop Thomas Reinholdt Rasmussen 
v/bispesekretær Sisse Harrington, tlf. 96 34 19 52, 
e-mail: sih@km.dk Udløber den 19. februar 2024. 

Der oplyses flg. om embedet:
Vil du være barselsvikar i et levende 
pastorat omkring Lønstrup ved 
Vesterhavet? 
Du har nu mulighed for at være præst i det dejlige 
område omkring badebyen Lønstrup, hvor livet formes 
af arbejde, fritid, natur og kulturliv, og hvor menighe-
den er aktiv og engageret. 

Her er der hjerterum, højt til himlen, og et levende 
fællesskab omkring gudstjenester, musik og for-
eningsliv. Her vægter vi »menneske først og kristen 
så« – som Grundtvig har skrevet, og både kirkebetje-
ning og menighed trives i vekselvirkningen mellem 
kirke, kultur og folkeoplysning. 

Alle pastoratets kirker er landsbykirker: Skallerup og 
Vennebjerg kirker er middelalderkirker fra omkring år 
1100, og Lønstrup Kirke blev indviet i 1928 som afløser 
for Mårup Kirke, der blev nedtaget for nogle år siden 
for ikke at blive opslugt af havet. Sognet hedder dog 
stadig Mårup Sogn. 

I Skallerup Sogn er der ca. 428 medlemmer af fol-
kekirken, og kirken har 160 siddepladser. Vennebjerg 
Sogn har ca. 414 medlemmer af folkekirken, og kirken 
har siddepladser til 170 personer. I Mårup Sogn har 
folkekirken ca. 535 medlemmer, og i Lønstrup Kirke er 
der mindst 165 siddepladser. 

Der er god tilslutning til gudstjenester og de 
øvrige kirkelige aktiviteter. I øvrigt henvises til 
kirkernes hjemmeside for nærmere oplysninger: 
www.svmpastorat.dk eller pastoratets Facebookside: 
»Skallerup, Vennebjerg og Mårup sogne«. 

Der er ét fælles menighedsråd for de tre sogne 
med tre medlemmer fra hvert sogn. Der er et godt 
samarbejde mellem ansatte, præst og menighedsråd, 
hvis samvirke er præget af respekt for hinandens 
arbejde. Man planlægger at fortsætte med 10 årlige 
menighedsrådsmøder. 

De tre sogne ligger i et særegent naturskønt område 
med adgang til skov, strand og klit, som årligt besøges 
af tusindvis af turister. Her findes der store sommer-
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husområder, og mange af husene beboes permanent 
af ressourcestærke pensionister, som bidrager med 
meget til forenings- og kulturlivet. I området ligger 
også Feriecentret Skallerup Seaside Resort, der kan til-
byde mange faciliteter såsom romerbad, sportshaller 
og aktiviteter for store og små. 

I Skallerup finder vi en velfungerende og populær 
friskole med lidt over 120 elever, fribørnehave og 
vuggestue. Eleverne kommer fra både lokalområdet og 
Hjørring. Skolen ligger i tilknytning til Skalleruphallen, 
som benyttes af både skolen og den lokale idrætsfor-
ening. Her tilbydes der forskellige sportsaktiviteter. 
Seniorklubben holder også til i hallen. Nær friskolen 
finder vi de aktive KFUM-spejderes hytte. Der er et godt 
samarbejde mellem kirken, friskolen og spejderne. 

Lønstrup by er kendt for sine mange kunsthånd-
værkere, caféer og restauranter, og »den lille by ved 
havet« har et aktivt foreningsliv, hvoraf kan nævnes 
biografen, som bliver drevet på frivillig basis, og 
foruden film for børn og voksne tilbyder koncerter og 
månedlig fællesspisning. Den gamle skole i Lønstrup 
er rammen om et aktivt seniorliv. 

Sognegården, som er opført i 1994, ligger i nær 
tilknytning til Skallerup Kirke og præsteboligen. I 
sognegården er der konfirmandundervisning, og Sog-
nekoret SKAGERAK, som pt. består af 30 voksne under 
ledelse af en ansat korleder, har ugentlige øveaftener 
og medvirker bl.a. ved to årlige musikgudstjenester. 

I vinterhalvåret arrangeres der sogneaftener med 
bl.a. foredrag, film og velbesøgt fællessang mv. 

De tre sogne kan karakteriseres ved at have et højt 
musikalsk aktivitetsniveau med flere årlige kirkekoncerter 
og orgelkoncerter om sommeren. Det kan også nævnes, 
at i Skallerup Kirke tilbydes der kirkemusikalsk legestue og 
babysalmesang under ledelse af en musikpædagog. 

De sidste mange år har det været kutyme, at der 
ofte er to gudstjenester om søndagen i hver sin kirke 
i et tidsinterval, så præst, kirkesanger og organist kan 
nå at køre fra den ene kirke til den anden – typisk kl. 
9.00 og 10.30. Derudover har der været forskellige 
former for temagudstjenester, for eksempel frilufts-
gudstjeneste, jagtgudstjeneste, høstgudstjeneste og 
gudstjeneste til fods i klitterne. Da området besøges af 
mange turister, er der ofte udensogns- og udenland-
ske kirkegængere – især om sommeren. Det er også 
attraktivt at blive viet i en af de tre kirker, og præsten 
må kalkulere med ca. 15 vielser om året. Der er om-
kring 15-20 bisættelser/begravelser om året. Præsten 
må også påregne at hjælpe med konfirmandunder-
visning og plejehjemsgudstjenester i Hjørring samt 
medvirke som ferieafløser i sognene i Hjørring. 

Personalet ved de tre sogne er et velfungerende 
team og består af en kirkesanger, to faste kirkesan-
gerafløsere, en organist, to gravere/kirketjenere og 
sæsonansatte gravermedhjælpere, en korleder samt 
en deltidsansat værtinde i sognegården. Menigheds-
rådet administrerer en besøgstjeneste til ældre i de 
tre sogne. 

Tre gange årligt udgives »Kirkenyt« – et kirkeblad, 
som fordeles til alle husstande i de tre sogne, og som 
præsten skriver og redigerer, gerne med indlæg fra 
ansatte eller medlemmer af menighedsrådet, som 
også bistår med korrekturlæsning. Udvalgte kirkelige 
aktiviteter kan man også vælge at få publiceret i den 
lokale ugeavis »Vendelbo Posten«, som læses flittigt, 
ligesom præsten har en fast klumme i idrætsforenin-
gen SVIFs medlemsblad. 

Inden for en radius af få kilometer er der to daglig-
varebutikker. Til friskole, børnehave og vuggestue er 
der 3,5 km. og der er 10 km. til Hjørring med skoler, 
gymnasium, handelsgymnasium, voksenundervis-
ningsinstitutioner, teater, kunstmuseum, shopping 
mv. Fra Hjørring er der talrige daglige togforbindelser 
mod Frederikshavn, Aalborg og Hirtshals, og Aalborg 
Lufthavn ligger ca. 60 km. væk og kan således bringe 
dig fra Lønstrup til København på et par timer. 

Menighedsrådet kan være behjælpeligt med at 
formidle kontakt til lokale borgere, som har boliger til 
leje. Det er nødvendigt at have en bil til rådighed for at 
kunne betjene sognene, og der gives kørselsgodtgø-
relse af stiftet. 

Alle ansøgere er velkomne uanset køn, alder, etnici-
tet, civilstand og lignende. 

▶ Yderligere oplysninger om stillingen kan fås 
ved henvendelse til menighedsrådsformand Poul L. 
Nielsen på mobil 29 27 20 83, mail 8473@sogn.dk. Der 
kan også rettes henvendelse til provst Niels Christian 
Scheel Lassen på tlf. 21 72 71 73, mail ncsl@km.dk. 
Hvis du vil vide mere om præstens arbejde, er du 
velkommen til at kontakte sognets faste præst Inge 
Haandsbæk Vestergaard på tlf. 40 21 26 13, mail inej@
km.dk

Præstekraver
Vaskes og pibes og Poignetter vaskes.

Anni Kant
Skovgårdsvej 16, 3., 2, 
7500 Holstebro
Mobil 2087 9525

Præstekraver
Vaskes og pibes og Poignetter vaskes.

Anni Kant
Skovgårdsvej 16, 3., 2, 
7500 Holstebro
Mobil 2087 9525
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KIRKEALLÉ 2 • DK-6240 LØGUMKLOSTER • T: +45 5858 3000 • E: FUV@KM.DK W: WWW.FKUV.DK

Lektor i religionspædagogik
Brænder du for religionspædagogikken i folkekirken? Har du erfaring og kvalifikationer til at undervise,  
inspirere og kvalificere folkekirkens præster, kirke-kulturmedarbejdere og andre indenfor faget? Kan 
du fungere som tovholder for relevante netværk og samarbejder?

Så er du måske den nye lektor i religionspædagogik ved Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter!

Om stillingen
Religionspædagogik er er et vigtigt område for folkekirken – og for Folkekirkens Uddannelses- og 
Videnscenter. FUV’s lektor i religionspædagogik skal på én gang løfte faget som et pastoralteologisk 
fag af afgørende betydning for præstens virke i de mange undervisnings- og formidlingsopgaver og 
samtidig have opmærksomhed på, at religionspædagogikken udfolder sig i et multiprofessionelt 
samarbejde i folkekirken med kirke- og kultur-medarbejdere, kirkemusikere, stiftskonsulenter, frie 
folkekirkelige organisationer og mange andre.

Lektor i religionspædagogik indgår i undervisnings-, videns-, udviklings- og netværkstiltag indenfor 
hele dette område og i samarbejde med øvrige medarbejdere i FUV. 

Lektor i religionspædagogik vil indgå i den almene efteruddannelse ved Folkekirkens Uddannelses- 
og Videnscenter, herunder specialuddannelser; der varetages såvel fysiske som digitale kursusfor-
mer. Lektor i religionspædagogik indgår i den religionspædagogiske faggruppe og arbejder tæt 
sammen med teamet bag Konfirmandcenteret. Opgaverne består i kursusledelse, undervisning og 
vejledning, ligesom lektor i religionspædagogik varetager kontakten til landsnetværket af folkekirke-
lige skoletjenester og fungerer som tovholder og inspirator for andre relevante netværk, herunder 
netværk for folkekirkens undervisning af børn og unge med særlige behov.

Vi forventer, at den kommende lektor i religionspædagogik
• har faglige kvalifikationer på ph.d.-niveau, relevant master eller tilsvarende
• har solid undervisningserfaring samt gerne pastoral erfaring
• har indgående kendskab til folkekirkens religionspædagogiske opgaver på alle niveauer
• har sans for at samarbejde og lyst til at indgå i et fagligt kollegialt fællesskab præget af stort 

engagement
• kan arbejde selvstændigt og struktureret 
• trives i en afvekslende hverdag med skiftende arbejdstider og samarbejde på tværs af faggrupper

Vi tilbyder en spændende og meningsfuld stilling med et bredt, fagligt indhold, stort selvstændigt 
ansvar, mange kontakter og gode kolleger og en arbejdsplads i smukke rammer, hvor du kommer til 
at indgå i et travlt, velfungerende og fagligt stærkt miljø.

Ansættelsesvilkår
Tiltrædelse 1. august 2024. 

Ansættelsessted: Løgumkloster eller evt. en af FUV’s øvrige lokationer. Der må påregnes nogen 
rejseaktivitet i forbindelse med stillingen.

Ansættelse og aflønning sker i henhold til gældende krav i overenskomst for akademikere i staten.

Ansættelsessamtale afholdes 9. april i Løgumkloster, evt. 2. samtale den 12. april i København. 

Ansøgning
Ansøgningsfrist 29. februar. 

Ansøgningen vedlægges dokumentation for faglige kvalifikationer, samt pastoral og undervisnings-
mæssig erfaring i form af CV, publikationsliste, undervisningsportefølje (såvel kvantitet som kvalitet 
i undervisningserfaring ønskes dokumenteret), samt op til fem skriftlige arbejder som ønskes taget 
med i betragtning ved bedømmelsen. Ansøgningen skal indsendes som én samlet pdf-fil med 
følgende rækkefølge: CV, ansøgning, andre bilag. Den faglige vurdering af ansøgerne sker ved et af 
Kirkeministeriet nedsat bedømmelsesudvalg. 

For yderligere oplysninger kontakt områdeleder for uddannelse Ulla Morre Bidstrup:  
tlf 24644147 eller rektor Birgitte Stoklund Larsen: tlf 29420521. 

Ansøgningen stiles til rektor Birgitte Stoklund Larsen og sendes vedlagt bilag til 
jobfuv@km.dk med emnefeltet: ”lektor i religionspædagogik”. 

FUV ønsker en medarbejdersammensætning, der afspejler det omgivende samfund, 
og opfordrer derfor alle interesserede uanset personlig baggrund til at søge stillingen.



Studietur  
for provstiets præster

Felix Rejser har stor erfaring 
med at arrangere studieture 
på 5-7 dage. Vælg mellem mange 
forskellige destinationer – fx Israel, 
Egypten, Grækenland, London, 
Istanbul, Efesus, Lutherland og Rom.

Forhør nærmere på 7592 2022  
eller på kontakt@felixrejser.dk

Styrk det  
kollegiale  
fællesskab og  
få et fagligt løft

Mere information og tilmelding på:  
www.kirkemusikskole.dk

Uddannelse til organist, 
kirkesanger og kirkekorleder

Kurser for ansatte  
i Folkekirken

Basislinjer:
• Orgel 
• Sang

Eksamenslinjer:
• Kirkemusiker med orgel  

og korledelse
• Kirkemusiker med sang
• Kirkemusiker med sang  

og korledelse

Kursusemner:
• Orgel og klaver
• Sang
• Kor og musikledelse
• Tværfaglige kurser

Ansøgningsfrist

Basis- og Eksamenslinjer:  

1. marts 2024
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